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Wielkanoc to czas nadziei i odradzania się wiary
w siłę Chrystusa i drugiego człowieka

Niech Zmartwychwstanie Pańskie 
obdarzy nas zdrowiem, łaską i pokojem.

Radosnych Świąt Wielkiej Nocy!
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RADA MIASTA
Dyżury Przewodniczącej i Wiceprzewodniczącej

Terapeuta ds. Uzależnień, Psycholog
BEATA WIETRZYK
środa 8:00-10:00
w Urzędzie Miasta, przyziemie

Punkt Konsultacyjno-Informacyjny 
w zakresie uzależnień i przemocy

Dyżur w Miejskim Ośrodku 
Pomocy Społecznej 

ul. Piłsudskiego 58 a
poniedziałki: 8:00-12:00

Przewodniczący Rady Miejskiej
MICHAŁ LISZKA
przyjmuje mieszkańców we wtorki
od godz. 8:00-9:00
w Urzędzie Miasta, I piętro, pok. 106

RADA MIASTA
Dyżury Przewodniczącej i Wiceprzewodniczącej

ANNA PĘKAŁA
przyjmuje mieszkańców:

w poniedziałki od godz. 14:00 do godz.16:00 
i we wtorki w godzinach od 10:00 do 12:00

Przyjmowanie w sprawach skarg i wniosków:
we wtorki od godz. 10:00 do 12:00

i we czwartki od godz. 13:30 do 15:30

BURMISTRZ MIASTA

RADA MIEJSKA 
Dyżury Przewodniczącego i Wiceprzewodniczącej

Wiceprzewodnicząca Rady Miejskiej
KRYSTYNA PAZDUR

Przyjmuje mieszkańców w piątki
w godz. 15:00-16:00

w Urzędzie Miasta, I piętro, pok. 106
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Samorzad

z okazji Świąt Wielkanocnych życzę 
Wam wszystkim radości, spokoju i ser-
decznych spotkań w gronie najbliższych. 
Niech te święta napełnią wasze domy 
ciepłem i wzruszeniem oraz przyniosą 
wiele radosnych chwil i pysznych sma-
ków wielkanocnych potraw. Wesołego 
Alleluja! Kończąc pięcioletnią kadencję  
chciałbym również podziękować każ-
demu z Was za zaangażowanie, troskę 
i wkład w rozwój naszej wspólnoty. 
Wasza praca, zarówno ta fizyczna, jak 
i ta oparta na pomysłach i inicjatywie, 

przyczynia się do rozwoju naszej miej-
scowości.     Wasze wysiłki to nieocenio-
ny wkład w kulturę, tradycję, promocję 
i wygląd naszego miasta.  Każdy Wasz 
gest ma ogromne znaczenie. Dziękuję 
Wam za dbanie o nasze miasto, za Wa-
szą pracę i za inspirujące pomysły.  Na 
koniec chciałbym życzyć nowym wła-
dzom miasta spokoju,  samych sukcesów 
i owocnej pracy na rzecz Mszany Dolnej 
i jej mieszkańców. 

Szanowni Mieszkańcy Mszany Dolnej,

Szanowni Mieszkańcy Mszany Dolnej,

Burmistrz Miasta Mszana Dolna

Przewodniczący Rady Miejskiej 
w Mszanie Dolnej

oddajemy w Państwa ręce ostatni nu-
mer „Pod Lubogoszczą” w tej kaden-
cji samorządu. Dziękuję wszystkim, 
którzy zaufali mi ponad pięć lat temu 
i pozwolili na zarządzanie naszym mia-
steczkiem. Dziękuję wszystkim, których 

spotkałam na swojej drodze w ciągu 
mijającej kadencji. Dziękuję tym, którzy 
od początku we mnie wierzyli. Dawali-
ście mi Państwo pewność, że postępuję 
prawidłowo i idę w dobrym kierunku. 
Dziękuję również tym, którzy nie prze-
konali się do mnie do samego końca. 
Konstruktywna krytyka powodowała, 
że  niejednokrotnie na wiele spraw spoj-
rzałam w inny sposób. Dziękuję tym, 
z którymi współpracowałam, a szczegól-
nie pracownikom Urzędu Miasta i jed-
nostek podległych. Dziękuję za każde 
miłe słowo, dobrą radę, pomoc, uśmiech 
i rozmowy. Mam nadzieję, że będziecie 
Państwo dobrze wspominać ten okres 
dla naszego Miasta. Zakończono rozpo-
częte w poprzedniej kadencji inwestycje, 
ale powstało też wiele nowych. Byliśmy 

świadkami wielu znaczących dla Miasta 
wydarzeń, w tym 10-lecia patronatu św. 
Michała nad Miastem oraz 70-lecia nada-
nia praw miejskich. Wprawdzie w trak-
cie tej kadencji byliśmy też świadkami 
niespotykanych wcześniej, w ponad 
30-letniej historii samorządu, sytuacji 
takich, jak pandemia i wojna za naszą 
wschodnią granicą. Jednak okazywana 
w tych trudnych czasach bezinteresow-
na pomoc i wspólne zjednoczenie się 
wielokrotnie łagodziły te przeżycia. 
Życzę Państwu i sobie dobrego wyboru 
dla Mszany Dolnej w dniu 7 kwietnia 
2024 roku.

Anna Pękała
Burmistrz Miasta

Mszana Dolna

Michał Liszka
Przewodniczący Rady Miejskiej
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Aktualnosci i wydarzenia

11 marca w Mszanie została 
uroczyście otwarta nowa fi-
lia Pedagogicznej Biblioteki 

Wojewódzkiej w Nowym Sączu – jed-
nostki edukacyjnej Województwa Ma-
łopolskiego. Reprezentując Marszałka 
Województwa, nową filię Pedagogicznej 

Biblioteki Wojewódzkiej otworzył Rad-
ny Województwa Grzegorz Biedroń. Po-
wiat limanowski zyskuje kolejne miejsce dla 
miłośników czytania oraz kolejne miejsce na 
edukacyjnej mapie Małopolski – dla uczniów 
i nauczycieli. Samorząd województwa chęt-
nie wspiera rozwój czytelnictwa, czego do-

wodem jest dzisiejsze wydarzenie - mówił 
przewodniczący Grzegorz Biedroń.  Jako 
przewodniczący Komisji Rozwoju Re-
gionu, Promocji i Współpracy z Zagrani-
cą Sejmiku Województwa Małopolskiego 

Filia w Mszanie otwarta! 
– zapraszamy do Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej

W piątek, 15 marca w Małopol-
skim Urzędzie Wojewódzkim 
w Krakowie odbyły się konsul-

tacje związane z programem „Maluch+”. 
Z przedstawicielami małopolskich jed-
nostek samorządu terytorialnego spo-
tkała się sekretarz stanu w Ministerstwie 
Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej 
Aleksandra Gajewska. Obecne były po-
słanki Katarzyna Matusik-Lipiec i Wero-
nika Smarduch. Samorządowców przy-
witali wojewoda małopolski Krzysztof 
Jan Klęczar oraz I wicewojewoda mało-
polska Elżbieta Achinger. Departament 
Polityki Rodzinnej MRPiPS reprezen-
towała zastępczyni dyrektora Dorota 
Gierej, a Wydział Polityki Społecznej dy-
rektor Jacek Kowalczyk wraz ze swoim 
zastępcą Rafałem Filo. 
Program „Maluch+” został przekształ-
cony w program długofalowy na lata 
2022-2029. Integruje on środki europej-
skie – z Krajowego Planu Odbudowy 
i Zwiększenia Odporności (KPO) oraz 
z programu Fundusze Europejskie dla 
Rozwoju Społecznego (FERS) finanso-
wanego ze środków Europejskiego Fun-
duszu Społecznego Plus w ramach per-
spektywy finansowej 2021-2027 – a także 

środki budżetu państwa. O dofinanso-
wanie mogą ubiegać się podmioty, które 
mogą tworzyć miejsca opieki zgodnie 
z ustawą  o opiece nad dziećmi w wieku 
do lat 3.
Podczas spotkania przedstawiciele gmin, 
które wyróżniły się podczas realizacji 
programu „Maluch+”, otrzymali specjal-
ne podziękowaniami. Wśród wyróżnio-
nych samorządów znalazło się Miasto 
Mszana Dolna. Podziękowanie odebrał 
Michał Grzeszczuk Zastępca Burmistrza 
Miasta oraz Joanna Marszalik Kierownik 

Referatu Inwestycji i Gospodarki Komu-
nalnej. 
Wręczone podziękowania to dowód troski 
o rodziny w naszych małych ojczyznach. 
Rozwój miejsc opieki nad dziećmi do lat 3 jest 
szansą dla rozwoju regionu. Liczba żłobków 
oraz miejsc w nich powinna się zwiększać – 
mówiła wicewojewoda małopolska Elżbieta 
Achinger.

red i fot. 
na podstawie Małopolskiego Urzędu 

Wojewódzkiego w Krakowie

Program „Maluch+” 
- konsultacje i podziękowania u Wojewody



www.mszana-dolna.eu 5Wiosna 1/2024

Aktualnosci i wydarzenia

W środę, 28 lutego samorządy 
z naszego regionu dosta-
ły pieniądze z Rządowego 

Funduszu Rozwoju Dróg na rok 2024. 
W Nowym Sączu, w miejskim ratuszu 
przy obecności Wojewody Małopolskie-
go Krzysztofa Jana Klęczara oraz posłów 
Urszuli Nowogórskiej i Piotra Lachowi-
cza każda z gmin podpisywała umowę 
i odbierała uroczyście czek z przyznaną 
dotacją. Miasto Mszana Dolna otrzymało 
414 tysięcy złotych na przebudowę ulicy 
Kazimierza Wielkiego; umowę odebrała 
Burmistrz Miasta Mszana Dolna Anna 
Pękała. Jak podkreślił Wojewoda Mało-
polski, drogi gminne i powiatowe mają 
ogromne znaczenie dla lokalnej społecz-
ności. Ich stan musi być dobry. Życzył 
również samorządom, by wszystkie lo-
kalne połączenia, których dotyczą pod-
pisane umowy, prowadziły bezpiecznie 
do celu.

Red. i fot. 
na podstawie Małopolskiego Urzędu 

Wojewódzkiego w Krakowie

Rządowe wsparcie na remont 
ul. Kazimierza Wielkiego

przypomniał jeszcze o innej rozwojowej 
inwestycji związanej z Mszaną Dolną, 
o przebudowie linii kolejowej 104. Zebra-
nych gości oficjalnie powitała dyrektor 
nowosądeckiej biblioteki Alina Marek. 
Przedstawiła kadrę mszańskiej filii oraz 
gorąco zaprosiła do korzystania ze zgro-
madzonego księgozbioru. Półki wypeł-
nione po brzegi specjalistyczną literatu-
rą czekają na nowych czytelników, tym 
bardziej, że ostatnie badania statystyczne 
świadczą o wzrastających wskaźnikach 
czytelnictwa, szczególne wśród młod-
szych pokoleń. Z kolei inne badania, któ-
re przytoczyła Pani Dyrektor, świadczą  
o stymulującym wpływie czytania na 
nasz mózg. 
Zaproszeni goście również wzbogaci-
li księgozbiór filii PBW, zarówno Wójt 
Gminy Bolesław Żaba, jak i Wójt Gminy 
Niedźwiedź przekazali publikacje zwią-
zane z regionem zagórzańskim m.in. ze-
brane dzieła Władysława Orkana i Atlas 
Strojów Ludowych w opracowaniu  
dr. Sebastiana Flizaka. Burmistrz Michał 

Grzeszczuk, gratulując inicjatywie po-
wstania filii w Mszanie Dolnej podkreślił 
również rolę dyrektor mszańskiej biblio-
teki, która zabiegając o powstanie filii po-
szerza wachlarz możliwości i propozycji 
dla mieszkańców miasta.
Na zakończenie Radny Grzegorz Bie-
droń przygotował niespodziankę z oka-
zji Dnia Kobiet, każda z pań otrzymała 
piękną różę. Również filia biblioteki 
zyska trochę kwiatowych i zielonych ak-
centów, uczestnicy otwarcia wraz z gra-
tulacjami goście na ręce Pani Dyrektor 
składali kwiaty, które stworzą miłą aran-
żację w świeżych wnętrzach. Jak wyglą-
da nowa przestrzeń pełna ciekawych 
książek, warto przekonać się samemu 

– gorąco zachęcamy do odwiedzin i wy-
pożyczeń.
Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka 
w Mszanie Dolnej jest szóstą filią no-
wosądeckiej biblioteki – bez względu 
na zapowiedzianą inwentaryzację i za-
mknięcie Miejskiej Biblioteki w Mszanie 
Dolnej do 5 maja, nowo otwarta filia 
PBW pracuje bez zmian – zapraszamy 
na pierwsze piętro, ul. Piłsudskiego 58 a, 
nowy budynek biblioteki.

red. 
na podstawie Urzędu Marszałkow-

skiego Województwa Małopolskiego 
fot. UM
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27 lutego - podczas 73. 
sesji Rady Miejskiej 
Michał Wójcik pod-

sumował dotychczasową promo-
cję książki „C.k. Sąd powiatowy 
w Mszanie Dolnej w latach 1883-
1914. Instytucja i ludzie”. Zapro-
szony przez Przewodniczącego 
Rady Michała Liszkę autor publi-
kacji przypomniał, jak wyglądał 
zaplanowany cykl spotkań, po-
cząwszy od pierwszego wydarze-
nia, które okazało się fenomenem 
na skalę miasta i całego regionu. 
Jak podkreślił Michał Wójcik, jest 
to wspólny sukces, gdyż od same-
go początku pisania książki otrzy-
mał wsparcie od Radnych Miejskich 
i Pani Burmistrz Anny Pękały. Skie-
rował również słowa podziękowania 
za wsparcie finansowe, gdyż Miasto 
Mszana Dolna stało się jednym z mece-
nasów tej publikacji. Powstała publika-
cja, która przedstawia historię miasta 
w okresie galicyjskim, pierwszy tom 
poświęcony jest Sądowi Powiatowe-
mu, a już „pisze się” kolejny… Opisany 
został rozwój naszego miasta na przełomie 
XIX i XX wieku, a publikacja jest rów-
nież uhonorowaniem jubileuszu nadania 
praw miejskich naszemu miastu. Historia 

miasta, instytucja sądu, sylwetki postaci 
sędziów i urzędników sądowych stały się 
fundamentem przyszłych praw miejskich 
w Mszanie Dolnej - mówił Michał Wój-
cik. 
Autor książki również dokładnie prze-
analizował promocyjne działania, któ-
re miały miejsce od początku roku, jak 
podkreślił wykonana została duża pra-
ca, aby o Mszanie Dolnej było jak naj-
głośniej oraz by wykorzystać potencjał 
merytoryczny płynący z tej publikacji 

w celu promowania naszego miasta. 
Publikacje o promocji książki w me-
diach lokalnych, relacje ze spotkań au-
torskich, wyświetlenia na autorskim 
profilu autora czy indywidualny kon-
takt z mieszkańcami miasta, potomka-
mi mszańskich rodzin, to wartość sama 
w sobie. 
W styczniu, podczas pierwszego spo-
tkania promocyjnego w Folwarku 
Stara Winiarnia pojawiło się ponad 
150 osób, a gościem honorowym był 
Konsul Generalny Republiki Austrii 
oraz wielu innych znamienitych gości. 
To był początek, który otworzył cykl 
wydarzeń promocyjnych, w sumie 
odbyło się osiem spotkań autorskich. 
Wśród nich były prestiżowe, takie jak 
spotkanie w siedzibie Archiwum Na-
rodowego w Krakowie, gdzie obec-
ny był Zastępca Burmistrza Michał 
Grzeszczuk, a za obecność w siedzibie 
Archiwum w Nowym Sączu Michał 
Wójcik podziękował  Pani Burmistrz 
Annie Pękale. Łącznie w spotkaniach 
wzięło udział ponad 600 osób, ale to 
nie koniec… Wprawdzie Michał Wój-
cik wspomniał, że cykl promocji jest już 
zamkniętym projektem, niemniej jed-

Podsumowanie promocji książki 
Michała Wójcika na sesji Rady Miejskiej
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Jeszcze w minionym roku, pod 
koniec grudnia na 71. sesję Rady 
Miejskiej w Mszanie Dolnej zosta-

ła zaproszona Julia Pępiak, uczennica 
klasy V b Szkoły Podstawowej Nr 1. 
W listopadzie wszystkie lokalne media 
obiegła informacja o jej fenomenalnym 
wyczynie, czyli zdobyciu podwójnego 
złota na Mistrzostwach Świata junio-
rów w akrobatyce sportowej i tańcu. 
Podczas sesji przyjmowała gratulacje 
od Przewodniczącego Rady Miejskiej 
Michała Liszki i Burmistrz Miasta 
Anny Pękały. 

Pochodząca z Mszany Dolnej 11-letnia 
Julia Pępiak zdobyła swój podwój-
ny złoty medal w czeskim Libercu. 
Warto podkreślić, że te mistrzostwa 
trwały pięć dni i zgromadziły 3 tysią-
ce tancerzy w różnych dyscyplinach. 
Nasza młoda zawodniczka, trenująca 
w Myślenicach stanęła na najwyższym 
stopniu podium w dwóch kategoriach. 
Julia początkowo trenowała w Mszanie 
Dolnej karate i taniec artystyczny, ale 
tak naprawdę  marzyła jej się akrobaty-
ka.  To marzenie Julia zaczęła realizo-
wać w Myślenicach.  Ledwie po roku 
treningów przyszedł oszałamiający 
sukces. 
Julia opowiedziała o swoich zawodach 
oraz planie treningów – to rygory-
styczny kalendarz, codziennie trenu-
je codziennie po pięć, sześć godzin. 
Dumny Tata zdradzał dodatkowe 
szczegóły i plany związane z kolejny-
mi zawodami. Julia przed świętami, na 
szkolnym świątecznym apelu zapre-
zentowała swoje możliwości, jej kole-
żanki i koledzy mieli okazję obejrzeć jej 
kilka układów. Na sali w Urzędzie nie 
mamy takich możliwości, ale wiemy, 
że większość jej występów jest nagry-
wana i możliwa do obejrzenia w sieci. 
Mamy nadzieję, że dalej będziemy sły-
szeć o sukcesach młodej Mistrzyni, go-
rąco kibicujemy i trzymamy kciuki za 
kolejne sukcesy!

fot i red. UM

nak zaplanowane są kolejne spotkania 
– 7 marca odbyło się także spotkanie w 
limanowskiej Bibliotece, a kolejne od-
będzie się w połowie kwietnia w Kra-
kowie. Gorąco zapraszamy!
Jak na zakończenie powiedział Michał 
Wójcik: podróż w historię Mszany Dolnej 
w okresie galicyjskim  jeszcze się nie skoń-
czyła – czekamy zatem na drugi tom, 
zgodnie z zapowiedzią ma to nastąpić 
w przeciągu tego roku…

fot. i red. UM

Gratulacje dla podwójnej Mistrzyni
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Pierwsze spotkanie związane 
w promocją książki Michała 
Wójcika „C.k. Sąd powiatowy 

w Mszanie Dolnej w latach 1883-
1914. Instytucja i ludzie” odbyło się 18 
stycznia w Folwarku Stara Winiarnia 
w Mszanie Dolnej. Styczniowe spotka-
nie cieszyło się z bardzo dużym zainte-
resowaniem i przyciągnęło prawdziwe 
tłumy, w tym licznie zebranych miesz-
kańców miasta, miłośników historii, 
przedstawicieli lokalnych organizacji 
i stowarzyszeń, władze samorządo-
we, przedstawicieli państwowych in-
stytucji, prawników, przedstawicieli 
środowisk akademickich. Gościem ho-
norowym promocji książki był konsul 
austriacki Martin Gärtner. Obecni byli 
również Starosta Limanowski Mieczy-
sław Uryga, Rafał Dzyr Prezes Sądu 
Apelacyjnego w Krakowie, Sylwester 
Rękas Kierownik sądeckiego Oddziału 
Archiwum Narodowego w Krakowie, 
Adam Lejczak Prezes Wydawnictwa 
„Księgarnia Akademicka”, Sławomir 
Gołąbek Prezes Rady Izby Notarial-
nej w Krakowie, Jerzy Wójciak Prezes 
Banku Spółdzielczego, Wójt Gminy 
Mszana Dolna Bolesława Żaba, Wójt 
Gminy Niedźwiedź Rafał Rusnak, 
Burmistrz Miasta Anna Pękała, Michał 
Liszka Przewodniczący Rady oraz 
Radni Miejscy. 
W swoim przemówieniu Burmistrz 
Anna Pękała przypomniała wcześniej-
sze historyczne inicjatywy autora, re-
komendując najnowszą pozycję jako 
dobrze napisaną, która może zaintere-
sować każdego. Miasto Mszana Dolna 
i jego mieszkańcy zasługują by o nich 
pisać, rozmawiać, a przede wszyst-

kim nie zapominać. Warto uzupełnić 
swoją wiedzę na temat sądownictwa 
w Mszanie Dolnej. 
Po przemówieniach goście wysłucha-
li wykładu dra hab. Konrada Meusa, 
prof. Uniwersytetu Komisji Edukacji 
Narodowej w Krakowie pt. „Inteli-
gencja małomiasteczkowa w Galicji 
jako nowoczesna formacja społeczno-
-kulturowa”. Ten krótki wykład był 

niezwykle erudycyjnym show, któ-
ry dowodził, jak zmieniło się oblicze 
wielu małych galicyjskich miasteczek, 
które rozkwitały dzięki takiej instytucji 
jak sąd. Sam autor publikacji – Michał 
Wójcik odniósł się do miejsca, w któ-
rym odbywała się promocja książki – 
serce miasteczka „biło” w dworze hr. 
Krasińskich, a wcześniejsi właściciele 

majątku przeczuwając nadchodzące 
zmiany odważyli się podjąć śmiała de-
cyzję – zawalczyli o budowę sądu i sta-
ło się. Gdyby nie Sąd… Mszana Dolna 
zdecydowanie wyglądałaby inaczej…
1 października 1883 roku C.k. Sąd Po-
wiatowy w Mszanie Dolnej rozpoczął 
swoje czynności urzędowe. Zmieniło 
to zasadniczo pozycję Mszany Dol-
nej na mapie administracyjnej Galicji. 

Poświęcona tej instytucji książka opo-
wiada jednak nie tylko o przepisach 
prawa i o instytucji sądowniczej, lecz 
jest także próbą spojrzenia na lokal-
ną zbiorowość w chwili tworzenia się 
nowoczesnego społeczeństwa w mie-
ście, w którym środowisko prawnicze, 
szczególnie sędziowie i notariusze, 
miało duże znaczenie. W końcu też 
utworzenie sądu dla rozwoju Mszany 
Dolnej i jej okolic było wielowymia-
rowe. Zapoczątkowało to powstanie 
nowego centrum w zachodniej części 
powiatu limanowskiego ze stolicą wła-
śnie w Mszanie…

Niezwykle intensywny wieczór za-
kończył koncert pt. „Muzyka melan-
cholii, radości i tańca” w wykonaniu 
Trio w składzie: Anna Śliwa, Tomasz 
Paweł Potaczek i Konrad Śliwa. 

Po premierze w Folwarku Stara Wi-
niarnia zaplanowany był jeszcze drugi 
spacer historyczny po budynku sądu 
podczas 32. Finału Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy w niedzielę 28 
stycznia. Była to druga możliwość 
spacerowania po korytarzach stare-
go sądu, obecnie budynku Zespołu 
Szkół Techniczno-Informatycznych. 

„Gdyby nie Sąd… „ 
- cykl spotkań promocyjnych książki Michała Wójcika 
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Było to niezwykłe doświadczenie, 
gdyż w głównym budynku częściowo 
została zachowana dawna stolarka, 
klatka schodowa i charakterystyczne 
wysokie sufity… Czysta przyjemność 
dla osób doceniających takie detale 
architektoniczne. Nie zabrakło rów-
nież wspólnego odkrywania różnych 
tajemnic tego wnętrza, przecież przy 
każdym sądzie musiały być zlokalizo-
wane cele dla skazańców... 

Następna prezentacja książki miała 
miejsce  w Krakowie w Archiwum 
Narodowym 1 lutego. Tam Miasto 
Mszana Dolna reprezentował Zastęp-
ca Burmistrza Michał Grzeszczuk. Bur-
mistrz podkreślił, że monografia Sądu 
Powiatowego w Mszanie Dolnej stano-
wi ważny wkład do opracowania mo-
nografii miasta, co – jak wiemy – jest 
w planach naukowych autora i na to 
z niecierpliwością oczekują zarówno 
zagórzańscy regionaliści, jak i miesz-
kańcy Mszany. Zachwyca również 
wirtuozeria autora w posługiwaniu się 
źródłami, Michał Wójcik doskonale je 

rozumie, potrafi poddawać je trafnej 
krytyce i wykorzystać do budowania 
wartkiej narracji, dzięki czemu praca – 
de facto naukowa – staje się w lekturze 
przystępna dla każdego zainteresowa-
nego historią Mszany Dolnej.
 
W kolejnym spotkaniu, w nowosądec-
kim oddziale Archiwum Narodowego 

8 lutego uczestniczyła Burmistrz Mia-
sta Anna Pękała. Cykl spotkań promo-
cyjnych książki „C.k. Sąd powiatowy 
w Mszanie Dolnej w latach 1883-1914. 
Instytucja i ludzie” zakończone zostały 
spotkaniem ostatkowym w Miejskiej 
Bibliotece. 

fot. i red. UM

Karnawał zakończył się udanym 
spotkaniem autorskim z Mi-
chałem Wójcikiem, promują-

cym jego najnowszą książkę pt. „C.k. 
Sąd Powiatowy w Mszanie Dolnej 
w latach 1883-1914. Instytucja i ludzie”. 
W piątek, 9 lutego w Miejskiej Biblio-
tece odbyła się tematyczna promocja 
książki z masą atrakcji. W trakcie wy-
darzenia głos zabrali przedstawiciele 
różnych organizacji: Karolina Maria 
Zapała ze Stowarzyszenia „Kierunek 
Przyszłość”, Ewa Zapała-Barska ze 
Stowarzyszenia „LAMA” oraz Barbara 
Słuszkiewicz publicystka, regionalistka 
i badaczka dziejów Rabki Zdrój i No-
wego Targu. Główną atrakcją wieczoru 

był pokaz mody retro,  a w stroje z epo-
ki przebrali się przedstawiciele zapro-
szonych do dyskusji stowarzyszeń, 
jak i przedstawiciele Stowarzyszenia 
„Dawnej Rabki Czar” czy Stowarzy-
szenia Rękodzielników „Zagórzańscy 
Pasjonaci”. Również zgromadzona pu-
bliczność odpowiedziała na zaprosze-
nie autora, większość przybyłych gości 
wczuło się w klimat epoki i przebrało 
w stroje lub jego elementy. Spotkanie 
umiliły przedwojenne szlagiery i kar-
nawałowy poczęstunek.

na podstawie: 
FB Biblioteka Miejska 

fot. Biblioteka Miejska

Retro Ostatki w Bibliotece
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W poniedziałek, 19 lutego 
w Miejskiej Bibliotece odbył 
się wernisaż prac Anety Mią-

sik pt. „Co mi w duszy gra…”. Artyst-
ka, będąca aktywnym pedagogiem, 
swoją przygodę z fotografią rozpoczę-
ła w 2008 roku. Pani Aneta specjalizuje 
się w makrofotografii, a inspiracji szu-
ka podczas górskich wędrówek. Jak 
sama o sobie mówi:  „Z zamiłowania 
fotografka przyrody, miłośniczka wę-
drówek górskich i poezji. Lubię obco-
wanie z naturą. Zachwyca mnie w niej 
wszystko… od różnorodności stwo-
rzeń po kolory. Więc, kiedy zamykam 
się w świecie zieleni, nie dopuszczam 
do siebie żadnych myśli. Wtapiam się 
w otoczenie, zatrzymuję czas i zacho-
wuję go w swojej pamięci i obrazach”. 
Serdecznie gratulujemy zachwycają-
cych zdjęć!

na podstawie: 
FB Biblioteka Miejska 

fot. Biblioteka Miejska

Może, gdyby żyła obecnie, ina-
czej wyglądałaby jej droga 
do świętości? Chciała być no-

woczesną świętą; taką, która porusza 
do działania, pokazuje kierunki, kon-
frontuje myśli i niejako wymusza bycie 
w gotowości, gotowości do pomaga-
nia, poświęceń, bez względu na ryzy-
ko, które w czasie wojny było ryzykiem 
na śmierć lub życie. Gdyby żyła dzisiaj 
pewnie byłaby równie zabiegana i za-
jęta pomaganiem, ale może prowadzi-
łaby bloga, Facebooka, Instagrama; 
wrzucała swoje zdjęcia z pobytu w gó-

rach, zachwyty przyrodą i pełne wiary 
bogate przemyślenia refleksje? Może 
przez to byłaby bardziej znana?
Tak naprawdę o to dokładnie chodziło 
organizatorom kilkudniowych poka-
zów filmu „Błogosławiona”, bowiem 
postać Natalii Tułasiewicz, chociaż 
związana przez krótką chwilę z Msza-
ną Dolną, jest mało kojarzona w ogóle. 
Jej incydentalne wręcz związki ze sto-
licą Zagórzan były pretekstem, by po-
kazać tę złożoną osobę zarówno miesz-
kańcom regionu, młodzieży szkolnej, 
a przede wszystkim gronu pedago-

Wystawa fotografii „Co mi w duszy gra...”

Natalia Tułasiewicz, nowoczesna święta, 
na kilka dni wróciła do Mszany Dolnej
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Natalia Tułasiewicz (1906-1945)

– nauczycielka, polonistka, poetka, emisariuszka rzędu RP na uchodźstwie, świecki apostoł. Zamordowana 
w niemieckim nazistowskim obozie koncentracyjnym w Ravensbrück 31 marca 1945 roku. Natalia Tułasiewicz 
była niezwykłą kobietą: utalentowaną, głęboko wierzącym pedagogiem, „świadkiem Chrystusa”, animatorką 
apostolatu świeckich, a przy tym wielką patriotką. Została wniesiona na ołtarze w 1999 r. przez Jana Pawła 
II w gronie 108 polskich męczenników drugiej wojny światowej. W 2022 roku decyzją Stolicy Apostolskiej 
została ogłoszona patronką polskich nauczycieli.

gicznemu, gdyż Natalia od 2022 roku 
jest patronką nauczycieli w Polsce. 
Wspólnie, Miasto i Gmina Mszana 
Dolna, podjęły działania, by zorgani-
zować przez cztery dni cykl projekcji 
filmu, który powstał dzięki staraniom 
rodziny błogosławionej i Fundacji Mia-
sta Poznań. Biografia Natalii Tułasie-
wicz przeniesiona na ekran była pre-
zentowana od czwartku do niedzieli 
w Miejskim Ośrodku Kultury Mszanie 
Dolnej, najpierw młodzieży szkolnej, 
potem zaproszonym na specjalny po-
kaz gościom, aż po projekcje otwarte. 
Podczas piątkowego pokazu słowo 
wstępne zebranym gościom wygłosił 
Ks. kanonik Konrad Kozioł, Dyrektor 
Wydziału Katechetycznego Kurii Me-
tropolitalnej w Krakowie. Przypomniał 
jej zachwyt nad otaczającymi miasto 
górami. Natalia, przebywając w Msza-
nie Dolnej, szczególnie upodobała 
sobie Lubogoszcz; to było jej ulubio-
ne miejsce. Późniejsza błogosławiona 
przez dwa jesienne miesiące 1940 r. 
mieszkała w Mszanie Dolnej ucząc cór-
kę miejscowych aptekarzy, Marię Fraś. 
Swój pobyt wykorzystała na wyciecz-
ki górskie i spacery po okolicy, często 
sama, ale również ze swoją podopiecz-
ną. Obecni na pokazie przedstawiciele 
rodziny Frasiów, Anna Orman-Kaja 
i Kazimierz Kaja, potwierdzali te wspo-
mnienia. Również w książce „Świę-
ci w Mszanie Dolnej” jeden rozdział 
Natalii poświęcił autor publikacji, 
Tomasz Janik. Nawet, pomimo „swoj-
sko” brzmiącego nazwiska, które koja-
rzy się z pisarką pochodzącą z Kasiny 
Wielkiej, Lilian Seymur-Tułasiewicz, 
mało jeszcze wiemy o Natalii. Dlatego 
ważne jest, by o niej mówić, rozma-
wiać, wspominać heroiczny życiorys, 
który w ostatnim etapie życia okazał 
się bardzo tragiczny i przejmujący. 
Wszak projekcja filmu to przyczynek 
do tego, by Natalia była rozpoznawal-
na w zagórzańskiej okolicy, a miejsco-
wi nauczyciele czerpali z bogactwa 
duchowego i intelektualnego swojej 
patronki. Przekonajmy się, rozmawiaj-
my i szukajmy informacji – to dopiero 
początek drogi do poznania NASZEJ 
błogosławionej…

red i fot. 
Organizatorzy
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Od wczesnego niedzielnego 
poranka, 17 marca, dono-
śne pianie kogutów i be-

czenie młodych jagniąt na placu 
targowym w Mszanie Dolnej sy-
gnalizowało, że na przedświątecz-
nym jarmarku, poza bogactwem 
stołów wystawowych, przygotowa-
ne są dodatkowe atrakcje dla naj-
młodszych. Chociaż to pierwsze 
małe rączki wyciągały się do gła-
skania miękkich, białych futerek, 
a buzie otwierały się z zachwytu 
nad konkursowymi pięknościami 
w klatkach, to również rodzice 
maluchów i inni dorośli z zainte-
resowaniem oglądali przygotowa-
ny na tą okoliczność żywy inwen-
tarz. 
Pierwszych gospodarzy nie trzeba 
zbytnio przedstawiać; to działająca 
prężnie w Zagórzańskich Dziedzinach 
rodzina Kościelniaków z Olszówki. 
Poza muzycznymi talentami odzie-
dziczonymi po znanym dziadku, mają 
dodatkową pasję związaną z hodow-
lą owiec i ciągle jeszcze odkrywamy 
ich kolejne zdolności. Tym sposobem, 
poza mini – zagrodą, na stoisku Stowa-
rzyszenia Miłośników Kultury Góral-
skiej „Pod Cyrlom” można było kupić 
pięknie wypieczone barany i kolorowe 
mazurki. A dobrze wiemy, że nie tylko 
słodkościami mogą nas jeszcze zasko-
czyć!
Prawdziwym pasjonatem i hodowcą 
okazał się Michał Łabuz – mieszkaniec 
Mszany Dolnej, który swoje koguty, 
kury, a nawet króliki zdecydował się 
zaprezentować na naszym jarmarku. 
Każdy, kto odwiedził pięknie wyeks-
ponowany konkursowy drób, mógł 
zaczerpnąć trochę wiedzy prosto od 
specjalisty w tym temacie. Wprawdzie 
dopiero się poznajemy, ale już powsta-

je kilka pomysłów na to, co dalej zrobić 
z takim potencjałem. Okazało się też, że 
Pan Michał wspierał już niejednokrot-
nie twórców żywej szopki przy parafii 
św. Sebastiana w Niedźwiedziu, którą 
zresztą współorganizował nasz „dzie-
dzinny” pszczelarz z Koniny, Piotr 
Woźniak. Świat jest mały… 
Przyjęta przez organizatorów zasada 
organizowania jarmarku na dwa tygo-
dnie przed świętami niesie ze sobą ry-
zyko kapryśnej pogody. Doświadczy-
liśmy już deszczu w grudniu i śniegu 
w marcu, natomiast ta niedziela oka-
zała się dla nas istnym „oknem pogo-
dowym”. Między deszczową sobotą, 
a śnieżnym poniedziałkiem, na placu 
targowym czekały zapełnione z każdej 
strony stoły, dopisali również wystaw-
cy z targu starci, którzy zazwyczaj to 
miejsce zajmują tylko w soboty. Wy-
starczyło tylko dobrze się ubrać – wia-
domo, marzec! - i przyjść na plac, by 
w pięknym słońcu spacerować między 
stoiskami, podziwiać, kupować i nawet 
kosztować… 
W samo południe rozpoczęła się tam 
bowiem kulinarna „Bitwa na sodrę”, 
czyli zupę ze święconki. Zapachy roz-
chodzące się przy stołach konkurso-
wych drażniły nosy, a ci, którzy jeszcze 
przed obiadem pojawili się na placu, 
już nie mogli się doczekać wydaw-
ki. Wszystkich zebranych przywitała 
Dorota Kościelniak i wyjaśniła zasady 
konkursu. Do bitwy zgłosiły się czte-
ry koła gospodyń: KGW Olszówka, 
KG Paradne Gosposie z Kasinki Ma-
łej, KGW Gosposie z Mszany Górnej 
i KGW „Śwarne Babki” z Łętowego. 
Każde z kół przygotowało sodrę na 
swój sposób, najbliższy smakowo danej 
okolicy i tradycji przygotowania. W ten 
sposób pojawiła się sodra na zimno, na 
ciepło, na rosole i na serwatce. Przyję-

liśmy, że publiczność głosuje oddając 
głos na wybraną przez siebie zupę, do 
wyczerpania się „materiału konkurso-
wego”. Kupony z typami publiczności 
spływały do zamkniętej urny i ciężko 
było przewidzieć wynik przed ostatnią 
chochlą, bo wszystkie gaździny starały 
się zapewnić sobie odpowiednie grono 
głosujących smakoszy. 
Czas oczekiwania na oficjalne wyni-
ki można było sobie umilić udziałem 
w warsztatach robienia bagniyńci lub 
świątecznego ekostroika. A te odbywa-
ły się po sąsiedzku, w gościnnych pro-
gach Miejskiego Przedszkola nr 2, za 
co nisko się kłaniamy Dyrektor Halinie 
Domiter. Kto odwiedził dawne przed-
szkole „Meblometu” wracał dumny 
z własnoręcznie wykonaną palmą lub 
stroikiem, a przy okazji mógł podpa-
trzeć jak przedszkole pięknie realizuje 
edukację regionalną oraz jak zapobie-
gliwe przedszkolaki już przygotowane 
są do świąt. Od samego wejścia witały 
wszystkich świąteczne dekoracje, a na 
półkach pięknie prezentowały się ro-
dzinne prace złożone na  konkurs wiel-
kanocny. 

Gdy na placu targowym pojawił się Pa-
weł Kołodziej – mistrz kulinarny i szef 
kuchni z „Szapo ba” z Kasinki Małej - 
to dla zebranych był znaczący sygnał, 
że głosy w „Bitwie na sodrę” zostały 
policzone i nadchodzi czas ogłosze-
nia wyników. Pięknie przygotowane 
drewniane dyplomy z chochlami to 
wynik ścisłej współpracy z Zespołem 
Szkół Techniczno-Informatycznych 
w Mszanie Dolnej, firmą  „Auto Da-
wiec” z Kasinki Małej, Stowarzysze-
niem Miłośników Kultury Góralskiej 
„Pod Cyrlom”, ujka Staska (Stanisława 
Kościelniaka z Olszówki) oraz Drew-
nianych cudów z Kasinki. Podsu-

Zagórzański Jarmark Wielkanocny
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mowanie głosowania zrobiła Dorota 
Kościelniak, zaś gratulacje i nagrody 
wręczali kolejno: za udział w konkur-
sie „Śwarnym Babkom” z Łętowego 
- Bolesław Żaba, Wójt Gminy Mszana 
Dolna, inicjator i koordynator Zagó-
rzańskich Dziedzin; brązową chochlę 
Paradnym Gosposiom z Kasinki Małej 
- Michał Grzeszczuk, Zastępca Burmi-
strza Miasta Mszana Dolna; srebrną 
chochlę Gosposiom z Mszany Górnej  - 
Jan Puchała, Radny Powiatu Limanow-
skiego; a złotą chochlę wraz z ufundo-
waną przez siebie nagrodą – udziałem 
we wspólnych warsztatach kulinar-
nych – dla Koła Gospodyń Wiejskich 
z Olszówki przekazał Paweł Kołodziej. 
Serdecznie gratulujemy wszystkim ko-
łom bez wyjątku i czekamy z niecier-
pliwością na efekty warsztatów – już 
cieknie nam ślinka… Interpretacja tra-
dycyjnej kuchni w nowoczesnym wy-
daniu, to może być ciekawa propozycja 
na talerzu…

Rekordowe grono pod względem 
liczby dotychczasowych wystawców 
stworzyli:
• Rodzina Kościelniaków - 

Stowarzyszenie Miłośników Kultury 
Góralskiej „Pod Cyrlom”

• Monika i Piotr Woźniakowie Pasieka 
u Piotra Woźniaka z Koniny

• Monika Gorczańskie Sery
• Lucyna Pazdur
• Barbara Węglarz i Joanna Węglarz - 

Sznurkowe Perełki
• Paweł Widzisz - Drewniane cuda 

z Kasinki 
• Józefa Potaczek – malarstwo 

artystyczne
• Zofia Piętoń
• Maria Nawara 
• Małgorzata Suder 
• Maria Knapczyk i Urszula Kołodziej
• Władysława Anna Jamróz
• Danuta i Ewa Franczak 
• Stowarzyszenie Rękodzielników 

Zagórzańscy Pasjonaci
• Barbara Jarosz 
• Stowarzyszenie Paradne Gosposie 

z Kasinki Małej
• Jolanta Klimek „LAWENDOWY 

KLIM-at”
• Żaneta Nawieśniak 
• Ewa Szymczyk
• Koło Pszczelarzy z Mszany Dolnej
• Marek Wojtas Pasieka „Pszczółka” 

z Męciny
• Barbara Pogwizd Pasieka 

Hobbystyczna „Pszczele Ścieżki”
• Skarby Gorców
• Małgorzata Orawiec 
• Marzena Trzepaczka
• Anna Monika Malik
• Jan Górka
• Anna Wójcik
• Kasandra Kleinert-Pawlik

• „ArtGalia” Hand Made
• Fundacja „Pro-vincja” ze Słopnic
• Helena Kaim
• Joanna Mróz „Zapleciona 

Makramka”
• Pracownia krawiecka „Nitula”
• Młodzieżowy Ośrodek 

Wychowawczy w Mszanie Dolnej
• Michał Łabuz 
• Wystawcy z sobotnich Targów 

Staroci w Mszanie Dolnej. 

Dziękujemy wszystkim wystawcom 
Zagórzańskiego Jarmarku Wielkanoc-
nego!
Należy jeszcze wspomnieć, iż wy-
korzystaliśmy przestrzeń targu do 
prezentacji tych osób, stowarzyszeń 
i  instytucji, których produkty, usługi 
i inicjatywy wyróżniono Znakiem Pro-
mocyjnym Zagórzańskie Dziedziny. 
Można im się było dokładniej przyj-
rzeć, gdyż gabloty z planszami stały 
w centralnym miejscu; nie sposób było 
ich nie zauważyć. Staramy się zachęcać 
lokalnych przedsiębiorców, twórców, 
rzemieślników do starania się o znak 
marki – wszak #razemtworzymyzagó-
rzańskiedziedziny! Chwalmy się więc 

tym, co w regionie najlepsze! Wszystko 
to ramach działań Zagórzańskich Dzie-
dzin i współpracy trzech zagórzań-
skich samorządów: Miasta i Gminy 
Mszana Dolna i Gminy Niedźwiedź.
Słowa podziękowania kierujemy rów-
nież do tych dobroczyńców, którzy 
podczas Jarmarku wsparli zbiórkę pie-
niędzy na leczenie Olafka. Szczególnie 
doceniamy zaangażowanie Pawła Wi-
dzisza, który na siebie wziął obowiązek 

pilnowania puszki i zachęcania do za-
silenia jej zawartości.
Patronat Honorowy nad wydarzeniem 
objęli: Witold Kozłowski, Marszałek 
Województwa Małopolskiego oraz 
Mieczysław Uryga, Starosta Limanow-
ski.
Promocyjne wsparcie medialne otrzy-
maliśmy od redaktorów portali: lima-
nowa.in, gorce24, tv28.
Partnerami jarmarku byli również: 
Zespół Szkół Techniczno-Informatycz-
nych w Mszanie Dolnej, Pizzeria „Sza-
po ba” Kasinka Mała, „Dawiec Auto” 
Piotr Dawiec Kasinka Mała.

Organizatorzy
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T o się mogło zdarzyć tylko 
w Zagórzańskich Dziedzi-
nach! – idealnie zgrał się 

nam kalendarz, by jak to mamy 
w zwyczaju, spotkać się w pierw-
szą środę miesiąca. Tym razem 6 
marca – a by było jeszcze bardziej 
uroczyście, to również „6” pojawi-
ła się na torcie, którym uczciliśmy 
szósty rok naszych markowych 
działań. 

Spotkanie otworzył inicjator i koordy-
nator marki, Bolesław Żaba; przywitał 
liczne grono, w którym można było do-
strzec nowe twarze. Wójt Gminy Msza-
na Dolna przypomniał krótko wszyst-
kie działania, które doprowadziły nas 
do tej małej uroczystości. Niespodzian-
kę, w postaci pięknie ozdobionego 
i pysznego! tortu, wszystkim jubilatom 
zrobiło niezawodne Stowarzyszenie 
Miłośników Kultury Góralskiej Pod 
Cyrlom z Olszówki, które „po rodzi-
nie” ma uzdolnionych cukierniczo 
członków również zaangażowanych 
w proces kreacji marki lokalnej na Zie-
mi Zagórzańskiej. Spotkanie w przed-
dzień urodzin Zagórzańskich Dziedzin 
(te wypadają dokładnie 8 marca), stało 
się okazją do prezentacji naszych „dzie-
dzin”. Grono użytkowników Znaku 
Promocyjnego Zagórzańskie Dziedzi-
ny oraz kreatorów poszerzyło się bo-
wiem w ostatnim czasie. Pierwsze lody 
przełamała Burmistrz Miasta Mszana 
Dolna, Anna Pękała, która podkreśli-
ła wspólne partnerstwo i działania na 
rzecz promocji regionu, w tym organi-
zację m.in. jarmarków świątecznych. 
Okazało się, że Pani Burmistrz również 
aktywnie uczestniczy w dziedzinnych 
konkursach i przy miłej okazji spotka-

nia otrzymała nagrodę za prawidłową 
odpowiedź na nasze pytanie dot. witra-
ża nad drzwiami mszańskiej fary. „Sta-
rzy” dziedzinni wyjadacze, czyli użyt-
kownicy marki z ostatnich dwóch lat, 
dobrze wiedzą, jak ważna jest wspólna 
identyfikacja wizualna, stąd wokół sto-
łu królowały niebieskie, zielone i białe 
koszulki z naszą markową parzenicą. 
Jednak oczy skierowaliśmy na nowe 
twarze w tym towarzystwie; ciekawi 
bardzo wsłuchiwaliśmy się w prezen-
tacje osób, które po raz pierwszy po-
jawiły się na spotkaniu. Tutaj „worek 

rozwiązał” Piotr Miechur z Podobina, 
który prowadzi pasiekę, a swojej ofer-
cie ma miody spadziowe. Doceniamy 
mocno obecność Pelagiusza Swata 
z mszańskiej piekarni SWAT – którą 
wszyscy kojarzą jako dawną piekarnię 
GS z tradycjami i doskonałym pieczy-
wem. Okazało się, że nasze pomysły 
na dalszą współpracę idą tym samym 
torem, a propozycja przedstawiona 
na spotkaniu przez właściciela sklepu 
spożywczego SWAT w Sezamie jest 
wprost wyjęta z naszych planów! Jak 
najszybciej chcemy podjąć wspólne 
kroki w celu jej realizacji, aby niedługo 
przedstawić Wam nową dziedzinną 
ofertę. Światło dzienne mogą również 
ujrzeć nasze pomysły na tradycyjne 
wypieki, takie jak kołacze i podpło-
myki… Jak to mówią specjaliści: „z tej 
mąki będzie chleb”. Zrobiliśmy Wam 
smaki? To jeszcze nie koniec! 
Głodni przygody i chęci poznania histo-
rii gorąco polecamy kolejnego „nowe-
go” w naszym gronie specjalistę – Bar-
tosz Gocał, kościelny z parafii p.w. św. 
Michała Archanioła, to człowiek, który 

potrafi o swoim miejscu pracy opowia-
dać w formie turystycznej wycieczki. 
W ciągu godziny możemy zapoznać się 
z bogatą historią parafii, architektury 
kościoła, szczególnie pod kątem prze-
pięknego wyposażenia i ciekawostek 

Szóstka na szóstkę, czyli jubileuszowa 
środa w Zagórzańskich Dziedzinach
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związanych z regionem! Z ogromnym 
zainteresowaniem słuchały tego przed-
stawicielki Asysty Zagórzańskiej: Anna 
Gacek i Halina Rusnak i już chciały iść 
zwiedzać… Grupa Zagórzan, którą na 
markowym spotkaniu reprezentowały, 
jest przedstawicielem Stolicy Zagórzan 
na różnych wydarzeniach i uroczy-
stościach kościelnych - już kilka razy 
wzięła udział w Zagórzańskiej Mszy 
świętej oraz Mszach odprawianych na 
Grunwaldzie. 
Okazuje się, że Zagórzańskie Dziedzi-
ny poszerzają swoje granice działania; 
do naszego zespołu dołączyła koron-
czarka, Zofia Piętoń z Półrzeczek, która 
swój debiut miała na Zagórzańskim Jar-
marku Bożonarodzeniowym, gdzie po 
raz pierwszy prezentowała swoje pra-
ce. Podobny przypadek debiutu ma za 
sobą Maria Nawara z Olszówki, która 
(jako pierwsza w tym roku) zgłosiła się 
na Zagórzański Jarmark Wielkanocny 
z pięknymi ekostroikami i wiankami. 
Na spotkanie do Urzędu Gminy przy-
jechała z mężem Janem – i – tu niespo-
dzianka dla wszystkich - okazało się, 
że mamy do czynienia z prawdziwym 
specjalistą w dziedzinie tradycyjnego, 
zagórzańskiego kolędowania! Nie wie-
my tylko jak im się udało przywieźć te 
wszystkie rzeczy, ale stoły zapełniły 
się przepięknymi stroikami, palmami 
i wiankami z wiosennymi motywami. 
Prosto spod Lubonia Wielkiego przyje-
chał do nas Adam Mydlarz, właściciel 
„Wisilasu nad Sercowym Potokiem” 
– czyli nowoczesnej wersji kampingu 
w naturze. Glamping rozpowszechnia 
się powoli w różnych formach, w tym 
przypadku jest to forma namiotów 
przytwierdzonych do pni drzewa. 
Okazuje się, że i u nas, w takich le-
śnych kokonach można spać oddając 
się całkowitemu relaksowi i obcowaniu 
z przyrodą. I co najważniejsze, bardzo 
niedaleko!
Dziękujemy za obecność niezastąpio-
nym partnerom i markowym produ-
centom, którzy dla nowych osób są 
przykładem i wsparciem we wdroże-

niu się w dziedziny naszej działalno-
ści. Towarzyszyli nam i przedstawia-
li się również, bez wyjątku: Monika 
Woźniak z Pasieki u Piotra Woźniaka 
z Koniny, Monika Kubik „Gorczańskie 
sery”, Paulina Widzisz i Monika Ol-
szewska z Gorczańskiego Parku Naro-
dowego, Lucyna Pazdur z Bazy Szkole-
niowo-Wypoczynkowej „Lubogoszcz”, 
artystka – nie tylko malarka! - Józefa 
Potaczek, Barbara Węglarz ze „Sznur-

kowych Perełek”, Paweł Widzisz 
„Drewniane Cuda z Kasinki Małej”, 
Dorota i Marianna Kościelniak ze Sto-
warzyszenia Miłośników Kultury Gó-
ralskiej „Pod Cyrlom”, Anna Michałek 
ze Stowarzyszenia „Gazda” z Niedź-
wiedzia i właścicielka „Gorczańskiej 
Zagrody”. 
Grupa najmłodszych przedstawicieli 
Zagórzańskich Dziedzin to ucznio-
wie Zespołu Szkół Techniczno-Infor-
matycznych z klasy reklamy, którzy 
w bliźniaczych zagórzańskich urzę-
dach odbywają zawodowe praktyki, 
a przy okazji poszerzają wiedzę na te-
mat marki lokalnej. 
Podsumowanie sześcioletnich działań, 
naszych sukcesów i pracy włożonej 
w budowę marki, zaprezentowała tym 
razem Dorota Kościelniak. Wykorzy-
stała przy tym swoje doświadczenie 
z prowadzenia warsztatów i pokazała 
istotę marki ze swojego punktu widze-

nia, wplatając w prezentację swoje zdję-
cia i ciekawą grafikę. Nie zabrakło też 
analiz i statystyki naszych mediów spo-
łecznościowych, postów, wyświetleń - 
czyli tego całego ogromu pracy, której 
„nie widać”, a która przynosi określone 
efekty i rozpoznawalność… 
Oj było tego tyle, że trzeba było zrobić 
przerwę by ochłonąć i… coś przekąsić. 
A o nasze podniebienia  dziedzinne 
rolniczki: chleb na miodzie od Moniki 
Woźniak można było zajadać z płyn-
nym złotem, ale też z serkami od Moni-
ki Kubik w różnych wersjach. Na słod-
ko degustowaliśmy firmowy pakiet 
z mszańskiej piekarni. 
Czas krótkiego odpoczynku wyko-
rzystaliśmy również  na nakarmienie 
naszych zmysłów. Wystawowe sto-
ły uginały się bowiem od wszelakich 
dziedzinnych produktów, kusiły za-
pachami, wabiły kolorami i pięknymi 
formami… Były tam woskowe świecz-
ki z Koniny, drewniana galanteria z Ka-
sinki, Drzewiane łobrazki Józi, koronki 
(również w markowych kolorach!) od 
Zosi, stroiki i palmy od Marysi. Nowy-
mi wytworami swoich zdolnych rąk 

pochwaliła się Basia, która na spotka-
nie przywiozła sznurkowe koszyczki 
na miód i święconkę, baranki, kwiaty 
i kordonkowe osłonki na jajka. A to 
dopiero zapowiedź tego, co nas czeka 
na Zagórzańskim Wielkanocnym Jar-
marku, 17 marca na placu targowym 
w Mszanie Dolnej.
W naszym, zagórzańskim kalendarzu, 
kartki szybko zapełniały się zaprosze-
niami do miejsc, które kreatorzy i part-
nerzy reprezentują, na kolejne „pierw-
szośrodowe” spotkania. Młodzieżowy 
Ośrodek Rekolekcyjno-Rekreacyjny 
na Śnieżnicy,  kościół Św. Michała Ar-
chanioła w Mszanie Dolnej, wystawa 
w GPN i park Wodzickich – najlepiej 
wiosenną porą, bacówka u Kościel-
niaków, Wisilas koniecznie…. Jak to 
wszystko i kiedy odwiedzić, gdy lista 
wciąż się wydłuża? Najlepiej w środę! 

Partnerzy Zagórzańskich Dziedzin
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Proces tworzenia wniosku doty-
czącego wpisania Kultury Gó-
ralskiej na Krajową listę niema-

terialnego dziedzictwa kulturowego 
dobiega końca. 26 lutego 2024 roku 
przedstawiciele poszczególnych grup 
góralskich ponownie spotkali się na 
wspólnych obradach. Tym razem go-
ścili w siedzibie Instytutu Dziedzictwa 
Niematerialnego Ludów Karpackich 
im. Kazimierza Przerwy-Tetmajera 
oraz Władysława Orkana w Ludźmie-
rzu. 

Instytucja ta, kierowana przez Małopol-
skie Centrum Kultury Sokół, została po-
wołana do istnienia w celu dokumen-
towania, podtrzymywania i ochrony 
spuścizny kulturowej Karpat. Nowo-
czesny sprzęt do archiwizacji i digita-
lizacji, sala koncertowa, studio nagrań 
czy specjalistyczne pracownie o cha-
rakterze etnograficznym i etnomuzy-
kologicznym czynią Instytut miejscem 
szczególnym na mapie regionalizmu. 
Cieszymy się, że i Zagórzanie będą mo-
gli współtworzyć jego historię. 
A dzieje się to na naszych oczach! Bo-
wiem kolejnym etapem procesu - po 
sporządzeniu i zatwierdzeniu wniosku, 

w czym reprezentacja Górali Zagórzań-
skich bierze udział od samego począt-
ku -  będzie stworzenie planu ochrony 
Kultury Góralskiej. W jego ramach 
wypracowane zostaną realne schematy 
służące zabezpieczeniu i podtrzymaniu 
jej żywotności. 
Wartością dodaną procesu tworze-
nia wspólnego wniosku jest integracja 
wszystkich grup górali polskich. Zaini-
cjowane w ten sposób spotkania będą 
cyklicznie kontynuowane w nowopow-
stałym Instytucie. 

Podkreślić należy również aspekt pro-
mocyjny spotkań. Ogromną gościn-
nością za każdym razem wykazuje się 
Małopolskie Centrum Kultury SOKÓŁ 
w Nowym Sączu, kroku dotrzymują 
mu jednak poszczególne grupy górali. 
Podczas poniedziałkowego spotkania 
o podniebienia gości zadbali górale 
z Ochotnicy. Co pojawiło się na stole? 
Sami zobaczcie…

Klaudia Gawronek 
fot. Zagórzańskie Dziedziny

Zosia z Kasinki Małej, Korne-
lia z Lubomierza, Alicja i Jaś 
z Gdańska, Tymon i Antoś z Kra-

kowa oraz Matis z czeskiego Mikulova, 
a także Krysia i Jacek z Mszany Dolnej 
– to do nich powędrowały dziedzinne 
upominki, w tym literatura traktująca 
o tym niezwykłym regionie. Dlacze-
go? Bo to właśnie oni dali się porwać 
Zagórzańskim Dziedzinom, odpowie-
dzieli na nasze zaproszenie do zabawy, 
zrobili zdjęcia ze skrzydłami Anioła, 
które w okresie bożonarodzeniowym 
zainstalowało na płycie Rynku Mia-
sto Mszana Dolna i różnymi kanałami 
nam je podesłali. Tło tej iluminacji sta-
nowił Kościół pw. Św. Michała Archa-
nioła, którego patron jest również opie-
kunem stolicy Zagórzan. I to od jego 
anielskich skrzydeł zrodził się pomysł 
na taką pamiątkę z pobytu w regionie.
Serdecznie gratulujemy!

fot i red.
Zagórzańskie Dziedziny

Finalizacja prac 
nad wnioskiem dot. kultury góralskiej

Anielskie 
nagrody
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Kulturę ludową, tak, jak pod-
pis, „czytają” wszyscy górale, 
jednak wykonywana przez 

konkretne osoby nadaje jej indywi-
dualnego charakteru i stylu charakte-
ryzującego daną grupę etnograficzną.
Jakże trafne jest więc to porównanie! 
Do takiego wniosku doszli przed-
stawiciele górali podhalańskich, ba-
biogórskich, śląskich, gorczańskich, 
białych, kliszczackich, spiskich i zagó-
rzańskich, którzy spotkali się w Stoli-
cy Zagórzan, aby kontynuować prace 
nad wnioskiem o wpis kultury góral-
skiej na Krajową listę niematerialnego 
dziedzictwa kulturowego. Tym razem 
gospodarzami zjazdu byli Zagórzanie, 
w imieniu których w progach ozdo-

bionej zagórzańskimi parzenicami sali 
Janda Resort &Conference w Mszanie 
Dolnej powitali swoich gości włodarze 
bliźniaczych samorządów: Bolesław 
Żaba, Wójt Gminy Mszana Dolna – 
inicjator i koordynator marki lokalnej 
Zagórzańskie Dziedziny oraz Anna 
Pękała, Burmistrz Miasta Mszana Dol-
na. Obradom zacnego gremium depo-
zytariuszy poszczególnych grup górali 
oraz osób zaangażowanych w proces 

przygotowania wniosku przewod-
niczyła prof. Anna Mlekodaj, dr hab. 
nauk humanistycznych, prof. Akade-
mii Nauk Stosowanych w Nowym Tar-
gu. Spotkanie koordynowała Monika 
Kurzeja, główny specjalista ds. badań 
terenowych i dokumentowania niema-
terialnego dziedzictwa kulturowego 
Małopolskiego Centrum Kultury Sokół 
w Nowym Sączu.  W spotkaniu udział 
wzięła również dr Magdalena Kwieciń-
ska z Działu Etnograficznego Muzeum 

Tatrzańskiego.
Śwarne Babki z KGW Łętowe podjęły 
gości tradycyjnym zagórzańskim śnia-
daniem, czyli sapką, którą w ramach 
działań przy budowie Zagórzańskich 
Dziedzin wpisały na ministerialną Li-
stę Produktów Tradycyjnych. Uraczyły 
ich również pokazem gotowania tego 
specjału, a widowisko omaściły pre-
zentacją strojów ludowych Zagórza-
nek. Górale polscy mogli rozkoszować 
się również inną potrawą, którą dzięki 
współdziałaniu łętowskich gospodyń 
i kreatorów zagórzańskiej marki lokal-
nej wpisano na tę zaszczytną listę -  pie-
rogami z suszonymi śliwkami - tym ra-
zem w wykonaniu zdolnych kucharek 
Janda Resort &Conference.
Jedzenie to jednak tylko dodatek do 
spotkania, a raczej powód do krótkich 
przerw i przyczynek do dyskusji o tra-
dycjach góralskiej kuchni i gościnności 
tych ludzi. Wszak potrawy te, i inne, 
znane są ogółowi górali, czasem tylko 
w nieco innej formie lub wykonaniu, 
mają też różne tradycje ich spożywania. 
A dyskusje podczas całego, długiego 
spotkania były niezwykle interesujące, 
ożywione i, co chyba w tym przypadku 
najważniejsze, owocne!
Tworzenie wspólnego wniosku zbliża 
się do końca, kropeczkę nad przysło-
wiowym „i” postawimy prawdopodob-
nie w lutym. Warto tutaj przypomnieć, 
że działania w sprawie tego pięknego 
ruchu prowadzi Związek Podhalan 
oraz Małopolskie Centrum Kultury 
„Sokół” w Nowym Sączu, zaś animacją 
zajmuje się Narodowy Instytut Dzie-
dzictwa. Każda z grup górali wybrała 
do prac nad wnioskiem swojego depo-
zytariusza, Zagórzanie okrzyknęli nim 
Klaudię Gawronek.

Magda Polańska

Kultura jest naszym podpisem
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Gdy połączysz muzykę, ideę 
i uzdolnionych ludzi to okaże 
się, że uczestniczysz w mu-

zycznym święcie szkoły z charytatyw-
nym przesłaniem. W środę, 10 stycznia, 
społeczność Zespołu Szkół Technicz-
no-Informatycznych rozpoczęła trady-
cyjne już kolędowanie i muzykowanie 
od Mszy św. i kolędzie przy żłóbku, 
a po raz pierwszy, oficjalnie, uczestni-
czyli w nim partnerzy i kreatorzy mar-
ki lokalnej Zagórzańskie Dziedziny 
(podpisane w grudniu porozumienie 
o współpracy zobowiązuje!).
W parafii Miłosierdzia Bożego odpra-
wiona została Eucharystia dla spo-
łeczności  ZSTI - najpierw adorację 
przy żłóbku poprowadzili członkowie 
zespołu „Instal Band” oraz Hubert 
Rapciak ze swoją kapelą (blisko setka 
młodych, zdolnych muzyków), która 
później zadbała również o muzycz-
ną oprawę Mszy św. Obserwowanie, 
jak pod okiem nauczyciela, a równo-
cześnie absolwenta szkoły, nabierają 
wprawy w wykonaniu kolęd i pasto-
rałek to sama radość. Wszak przejęte 
występem to najmłodsze pokolenie 
w przyszłości będzie reprezentować 
naszą kulturę i tradycję.
Następnym punktem muzycznego 
programu był koncert noworoczny 
i przegląd zespołów muzycznych 
w sali pod plebanią, któremu od 2020 
roku patronuje Konrad Nawara, uzdol-
niony muzycznie absolwent szkoły. 
Ten Zagórzanin, któremu muzyka 
w duszy grała, rósł na naszych oczach, 
rozwijał swoje talenty i popularyzo-
wał kulturę ludową regionu, najpierw 
w kapeli „Olszowianie”, a potem rów-

nież w reaktywowanym zespole regio-
nalnym o tej samej nazwie. Do dzisiaj 
widzimy go w stroju ludowym, ze 
skrzypcami w rękach i ze śpiewem na 
ustach. Kilka lat temu zjednoczył nas 

wokół siebie, pokazał jak dzielić się 
swoim dobrem z innymi i udowodnił, 
że chcieć to móc. Pozostawił po sobie 
niezapisany testament, który wypeł-
nić mają ludzie dotknięci chorobami. 
Chciał, aby nikt nigdy nie zawahał się 
walczyć o siebie; żeby chorzy się nie 
poddawali i odważnie podejmowali 
nowatorskie terapie, aby wykorzystali 
każdą szansę na powrót do zdrowia. 
I taką szansę na poprawę zdrowia po-
trzebującym tego Zagórzanom stwo-
rzyła społeczność szkolna mszańskiego 
„Instalu”, wespół z rodziną Konrada. 
Noworoczne koncerty, które począt-
kowo odbywały się w szkolnych mu-
rach, połączono z bardzo wzniosłym 
przesłaniem: jest to jednocześnie akcja 
charytatywna i zbiórka pieniężna na 
wybrany cel. W tym roku postanowio-
no, że będzie to formą wsparcia Magdy 
Klimek z Kasinki Małej, absolwentki 
szkoły, która przechodzi kosztowną re-
habilitację. W ten sposób licznie zgro-
madzona publiczność mogła przekazać 
datki do puszek, które krążyły na sali.
A program tego wydarzenia był na-
prawdę imponujący, występu na sce-
nie nie odmówili znani muzycy, oraz 
Zagórzanie, a wśród nich zespoły re-
gionalne z Olszówki - rodzinnej miej-
scowości Konrada. Dla tych, których 
zgromadziło to charytatywne przesła-
nie, wystąpił Bogdan Świerczek, mu-
zyk z Rabki, Aleksandra Król-Czop ja-
zzowa wokalistka, zaśpiewała również 
Kaja Kolarska, uzdolniona uczennica 
ZSTI, Bogdan Nawara, regionalista 
i założyciel „Instal Bandu” i muzycy 
z jego pierwszego składu: Zbigniew 
Skwarczek saksofonista, Kuba Wacła-
wik na gitarze basowej oraz jego ko-

Gdy połączysz muzykę, 
ideę i uzdolnionych ludzi…
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ledzy z zespołu: Martyn Rataj, Wojtek 
Śliwa oraz Krzysztof Frys. Zaprezen-
tował się również nowy skład zespo-
łu z silnie zbudowanymi sekcjami in-
strumentalnymi, prowadzony obecnie 
przez nauczyciela, Andrzeja Głowę.
Duże emocje wzbudził występ zespołu 
regionalnego „Olszowianie”, którym 
kieruje Wioletta Kraus, gdyż najmłodsi 
artyści skradli serca widowni. Ich za-
angażowanie w wykonanie każdego 
utworu to duma dla obserwujących 
występ rodziców, ale też dla zespołu. 
Wielkie brawa! Kapela Kościelnioki, 
również z Olszówki (a wszyscy z nich 
to uczniowie ZSTI – trójka absolwen-
tów, najmłodsza, Marianna, jeszcze 
uczennica) to już doświadczeni stażem 
muzyczni „wyjadacze”. A nasze, zagó-
rzańskie serca, jeszcze  bardziej urosły 
z dumy, bo to nasza „topowa” repre-
zentacja marki lokalnej ze Stowarzy-
szenia Miłośników Kultury Góralskiej 
Pod Cyrlom.
Nie zabrakło podziękowań, które wrę-

czali prowadzący koncert nauczycie-
le: Agnieszka Biel-Habieda i Bogdan 
Schmidt. Każdy występujący na scenie 
otrzymał podziękowanie i pamiątko-
wą statuetkę. Nie zapomniano również 
o smakowitym wsparciu, które uczest-
nikom koncertu zapewniły panie z Ka-
sinki Małej – KG Paradne Gosposie. 
Podziękowania do skupionej wokół 
szkoły społeczności oraz wszystkich 
ludzi dobrej woli skierował również 
Adam Nieckula, tata Julki, (wspierany 
przez druga swoją córę – Olusię) dla 
której zorganizowano zbiórkę podczas 
ubiegłorocznego koncertu. Cieszymy 
się razem z nim z dobrych wiadomo-
ści o stanie zdrowia Julii. Wzruszającą 
chwilą było uhonorowanie Marii i Pio-
tra Nawarów, rodziców Konrada, Lilią  
św. Antoniego, która jest najważniej-
szym wyróżnieniem przyznawanym 
przyjaciołom szkoły.
Jak bardzo Konrad wrył się w pamięć 
Zagórzan świadczy ciągłe przywo-
ływanie wspólnie spędzonych chwil 

wypełnionych muzyką. Na finał kon-
certu jego przyjaciele przygotowali 
jeden, specjalny utwór. Ulubionym 
i często wykonywanym przez Konrada 
był „Sen o Viktorii” grupy Dżem.  Dla 
wszystkich zgromadzonych na sali to 
było piękne zakończenie tego muzycz-
nego wieczoru. Cieszymy się, że mieli-
śmy okazję w nim uczestniczyć!
Cóż dodać? Zagórzańskie Dziedziny 
łączą! Nie po raz pierwszy to podkre-
ślamy, że łączą nie tylko Beskid Wy-
spowy i Gorce; łączą przede wszystkim 
ludzi: kreatorów, artystów, twórców, 
partnerów, przedsiębiorców, rzemieśl-
ników… Jest to też grupa, która ma już 
wspólne doświadczenia i która potrafi 
się w ramach potrzeby zorganizować, 
wspierać w działaniach, pomagać 
w akcjach i wydarzeniach. Jeśli tylko 
w jakiś sposób możemy pomóc – jeste-
śmy! I to jest piękne!

Partnerzy i Kreatorzy 
Zagórzańskich Dziedzin

Wyjątkowe były te Święta! 
Spędziliśmy je rodzinnie, 
również jako Zagórzanie. 

Tłumnie gromadziliśmy się podczas 
świątecznych koncertów, na organi-
zację których swoje podwoje otwarły 
zagórzańskie świątynie. Radośnie ko-
lędowaliśmy na całe gardła głosząc 
wieść o narodzeniu Pana. Takie spotka-
nia nastrajały nas do życzliwości i spę-
dzania czasu we wspólnotach. Czas 
umilały nam orkiestry dęte i zespoły 
regionalne, szczodrze darząc nas swoją 
muzyką.
Jedną z takich okazji do wspólnej ad-
oracji przy żłóbku i spotkania z żywą 
kulturą ludową regionu była grudnio-
wa Zagórzańska Msza św. Tym razem 
naprawdę wyjątkowa, bo odprawiona 
w ostatni dzień roku kalendarzowego, 
w którym liturgicznie przypadło Świę-
to Najświętszej Rodziny z Nazaretu. 
Była to więc okazja do celebracji zwy-
czajów naszej, zagórzańskiej rodziny!
O muzyczną stronę wydarzenia za-
dbała również rodzina, ta, która przez 
okres zimowy jest gospodarzem na-
szych comiesięcznych wydarzeń - sku-
piona wokół Parafii św. Józefa Oblu-
bieńca NMP w Lubomierzu i Związku 
Podhalan Oddział Lubomierz..
Smycki spod Kudłonia wypełniły 
swoimi dźwiękami wnętrze świątyni 

i poruszyły niejedną strunę w sercach 
uczestników uroczystości. Odświętnie 
ubrani Zagórzanie zadbali również 
o aktywny udział w liturgii słowa 
i sprawili swoimi barwnymi strojami 
nie lada radość gościom z Jasła, Dob-
czyc, Krakowa i Katowic, których 
wśród tej licznej rodziny nie zabrakło!
Gazda miejsca, O. Marek Kustroń, 
w swojej homilii również nawiązał do 
rodziny – tej z Nazaretu i tej naszej, 

zagórzańskiej wspólnoty, której siłą 
jest jej kultura. Wszystkie pokolenia 
zagórzańskiej familii, zgromadzone 
w jednym miejscu, to powód do rado-
ści i dumy, a także gwarancja, że dzie-
dzictwo gromadzone przez pokolenia 
nie zaginie! Rodzina to bowiem honor 
i zobowiązanie!

Partnerzy Zagórzańskich Dziedzin

Rodzina, to brzmi dumnie!
Zagórzanskie Msze Swiete



Wiosna 1/2024www.mszana-dolna.eu20

Zagórzanskie Msze Swiete

Jak odmienne od siebie mogą być 
Zagórzańskie Msze święte przeko-
naliśmy się w minioną niedzielę, 

kiedy to spotkaliśmy się po raz kolej-
ny w Lubomierzu. Styczniowy gwar 
i radość ze spotkania zagórzańskiej 
rodziny ustąpił miejsca refleksji na 
czas Wielkiego Postu. Już od samego 
początku Eucharystii jej uczestnicy wy-
czuli zmianę, a raczej ją usłyszeli, bo 
pięknym utworem „Uwielbienie” ka-
pela Kościelnioki dała dowód wycisze-
nia przygotowującego do przeżywania 
tajemnicy Wielkiej Nocy. W poszerzo-
nym specjalnie na ten utwór składzie 
wygrywana na smyczkach melodia 
wprowadziła obecnych w zadumę 
i zachwyt. Taki nastrój stanowił do-
skonałe tło do rozważań, które przed-
stawił o. Maciej Kustroń, lubomierski 
gazda. W swojej homilii odniósł się do 
uwielbienia krzyża i skupionej wokół 
niego uwagi, szczególnie w obecnych 
czasach. Przypomniał  o nim również 
w kontekście kultywowania tradycji 
Regionu Zagórzańskiego. Symbolicz-
ny wymiar miała historia związana 
w wyborem odpowiedniego kierun-
ku oraz trzymania się wyznaczonego 
sobie celu. Zatem, kto w niedzielę, 25 
lutego, wyznaczył sobie za celu udział 
w Zagórzańskiej Mszy św., nie poża-
łował. Był to bowiem pewien rodzaj 

rekolekcji; z uwagi na nabożeństwa 
pasyjne, w których udział biorą miesz-
kańcy regionu w swoich parafiach, 
było bardziej kameralnie i spokojnie. 
Członkowie Stowarzyszenia Miłośni-
ków Kultury Góralskiej „Pod Cyrlom” 
z Olszówki zapewnili zarówno wznio-
słą, muzyczną oprawę wydarzenia, jak 
i filmową relację, a zapadające w pa-
mięć przesłania będzie można jeszcze 
na spokojnie pogłębić; czas do tego jest 
odpowiedni. Żegnając uczestników re-
gionalnej Eucharystii proboszcz parafii 

w Lubomierzu przypomniał, że kolejne 
spotkanie wypada 31 marca, będzie to 
świąteczna Niedziela Wielkiej Nocy. 
O zbliżających się Świętach Wielka-
nocnych przypomnieli również kre-
atorzy Zagórzańskich Dziedzin, w tym 
użytkownicy Znaku Promocyjnego 
Zagórzańskie Dziedziny, zebrani na 
okolicznościowym kiermaszu produk-
tów lokalnych. Na stoiskach przed 
kościołem pojawiły się już świąteczne 
akcenty: palmy wielkanocne i wosko-
we świeczki z motywami wiosennymi 
przywieźli ze swojej pasieki Piotr i Mo-
nika Woźniakowie, nowe Drzewniane 
łobrozki, na których widać już tchnie-
nie wiosny, zaprezentowała Józefa Po-
taczek, a u Pauliny Hanuli z Hafthan 
Konina pojawiły się nowe wzory... 

W rozmowach też przewinął się temat 
przygotowań do Zagórzańskiego Jar-
marku Wielkanocnego, o tym jednak 
piszemy osobny artykuł…
Tymczasem przypominamy, że ostat-
ni raz w tym sezonie na Zagórzańskiej 
Mszy św. spotkamy się w Lubomierzu 
31 kwietnia (w Wielkanoc właśnie), jak 
zwykle o godz. 14:00. Będzie wiosennie 
i świątecznie, obiecujemy!

Partnerzy Zagórzańskich Dziedzin

Czas wyciszenia i przygotowania
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Koło Terenowe PTTK w Mszanie 
Dolnej zaprasza na otwarcie 
„XX Spotkań w górach” na gó-

rze Wsołowej, w niedzielę 21 kwietnia. 
Wsołowa z najpiękniejszą panoramą na 
Mszanę Dolną otwiera nasz tegoroczny 
jubileuszowy cykl, będzie to pierwszy 
szczyt na liście z sześciu do zdoby-
cia, i tak kolejno zapraszamy naszych 
członków i sympatyków na:

Turbaczyk – 26 maja 
Ćwilin – 16 czerwca 
Kudłoń, Polana Pustak – 14 lipca 
Jasień, Kutrzyca – 25 sierpnia 
Lubogoszcz – 22 września

Wszystkim zainteresowanych wspól-
nym wędrowaniem przekazujemy 
informację, iż regulamin spotkań nie 
uległ zmianie, uczestnicy XX „Spotkań 
w górach” wybierają trasy tak, aby 
spotkać się na szczycie lub w innym 
wyznaczonym miejscu w godzinach 
13.00-14.00. W „Spotkaniach w górach” 
mogą brać udział indywidualni turyści 
i grupy zorganizowane. Dzieci i osoby 
niepełnosprawne również mogą brać 
udział w wycieczkach ale wyłącznie 
pod opieką dorosłych. Spotkania od-
bywają się w wyznaczonych miejscach 
bez względu na pogodę. Organizatorzy 
przyznają nagrody uczestnikom, któ-
rzy zaliczyli przynajmniej cztery z sze-
ściu szczytów. Serdecznie zapraszamy 
do wspólnego wędrowania!

REGULAMIN „XX SPOTKAŃ 
W GÓRACH” MSZANA DOLNA 
2024
• Organizatorem „Spotkania w gó-

rach” jest Koło Terenowe PTTK 
w Mszanie Dolnej.

• Cele Rajdu: popularyzacja turystyki 
i krajoznawstwa wśród młodzieży 
szkolnej i mieszkańców Mszany 
Dolnej – szczególnie rodzin, pozna-
nie historii regionu, kultury oraz 
przyrody na trasach przebiegających 
w Gorcach i Beskidzie Wyspowym, 
zdobycie sześciu szczytów w określo-
nym przez harmonogram czasie

• Trasy rajdu: uczestnicy indywidual-
nie wybierają trasy, tak, aby spotkać 
się na szczycie lub w innym wy-
znaczonym miejscu w określonym 
w harmonogramie godzinach.

• Uczestnictwo: w „Spotkaniach w gó-
rach” mogą brać udział indywidualni 
turyści i grupy zorganizowane. Dzie-
ci mogą brać udział w wycieczkach 
wyłącznie pod opieką dorosłych. 
Uczestnicy spotykają się w wyzna-
czonych miejscach bez względu na 
pogodę.

• Obowiązki uczestników: na szlaku 
obowiązuje przestrzeganie zasad 
przyrody, kultury turystycznej i bez-
pieczeństwa. Każdy uczestnik lub 
grupa osób biorąca udział w rajdzie 
czyni to na własną odpowiedzial-
ność.

• Świadczenia organizatorów: organi-
zatorzy przyznają nagrody uczestni-

kom, którzy zaliczyli przynajmniej 
cztery z sześciu szczytów. Na 
zakończenie organizowane będzie 
spotkanie przy ognisku.

• Zaleca się zdobywanie punktów do 
GOT, szczególnie przez młodzież

• Organizatorzy nie biorą odpowie-
dzialności za ewentualne wypadki 
oraz szkody wynikłe na trasie oraz 
przypominają wszystkim o potrze-
bie indywidualnego ubezpieczenia 
się od nieszczęśliwych wypadków. 
W razie potrzeby należy kontakto-
wać się z Grupą Podhalańską GOPR 
w Rabce pod numerem telefonu: 
601 100 300 lub 985

• Ostateczna interpretacja regulaminu 
należy do organizatorów

• Informacje dotyczące „Spotkania 
w górach” można otrzymać przed 
wycieczką w dniach pracy w godz. 
7.00 – 13.00  pod numerem telefonu 
18-33-10-328

 
Dodatkowo dla członków PTTK zapla-
nowano wycieczki wyjazdowe, w lipcu 
Góry Sowie (21-22.07), w sierpniu chce-
my zdobyć Czupiel w Beskidzie Małym 
(11.08)  a na wrzesień (7-8.09) jak za-
wsze, Bieszczady. Zapisy na wyciecz-
ki przyjmowane są na miesiąc przed 
planowanym terminem – wyjątkiem są 
Bieszczady – zapisy przyjmujemy trzy 
miesiące przed wyjazdem.
Serdecznie zapraszamy! Do zobacze-
nia na turystycznych szlakach!

Dzięki współpracy z Lokal-
ną Organizacją Turystyczną 
Powiatu Limanowskiego od 

zeszłego roku przy Urzędzie Miasta 
Mszana Dolna działa Punkt Informacji 
Turystycznej. Na terenie całego powia-
tu działa kilka takich miejsc, które zsie-
ciowane działają tak, by odwiedzający 
okolicę turysta otrzymał pełną i kom-
petentną wiedzę. Można zaopatrzyć się 
w drukowane materiały: mapy, prze-
wodniki, ulotki ale również skorzystać 
z wiedzy Grzegorza Kubowicza, wy-
kwalifikowanego przodownika PTTK 
oraz dodatkowo przeszkolonego spe-
cjalistę przez LOT. Ponadto Grzegorz 
Kubowicz pełni również funkcję „Za-
górzańskiego informatora turystyczne-
go” przy marce lokalnej Zagórzańskie 

Dziedziny: prowadzi spacery, oprowa-
dza zorganizowane grupy i cały czas 
pogłębia swoją wiedzę, jest dokładny 
i dociekliwy. 
Weekendowe zimowe dyżury już się 
zakończyły – w styczniu i lutym można 
było z nich skorzystać – możliwe to bę-
dzie jeszcze od maja do sierpnia i jesz-
cze w grudniu, w soboty i  w niedziele 
od 8:00 do 14:00. Jeśli spodziewacie 
się gości, którzy potrzebują skorzystać 
z turystycznego wsparcia, spotkacie na 
swojej drodze zagubionych turystów 
wysyłajcie ich do Punktu Informacji Tu-
rystycznej – Urząd Miasta, ulica Piłsud-
skiego 2 – otrzymają tam informację na 
temat tego co trzeba i należy zobaczyć 
w okolicy, jak miło i ciekawie spędzić 
czas u Zagórzan - gorąco zapraszamy!

Koło Terenowe PTTK zaprasza! 

Punkt Informacji Turystycznej 
w Urzędzie Miasta Mszana Dolna
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W piątek, 26 stycznia w Dobrej 
na spotkaniu podsumowano 
Forum Gmin Beskidu Wy-

spowego podsumowano 14 lat akcji 
Odkryj Beskid Wyspowy i zatwierdzo-
no program na 2024 rok. Jednocześnie 
było to również II Święto Odkrywców 
Beskidu Wyspowego, gdzie wręczo-
no specjalne honorowe „Złote Rysie”. 
Otrzymali je: Robert Makłowicz, Agata 
Peteli z Radia Plus, Przewodnik An-
drzej Matuszczyk, Wójt Gminy Łącko 
Jan Dziedzina i Młodzieżowa Orkiestra 
OSP Tenczyn. W imieniu orkiestry wy-
różnienie odebrał kapelmistrz Andrzej 
Stojewski. Spotkanie uświetnili swoim 
występem Zespół Ludowy „Skrzydla-
nie” i Piotr Stożek znany jako Mr Cor-
ne. 

fot. Roland Mielnicki  
FB Odkryj Beskid Wyspowy

15. edycja akcji Odkryj Beskid Wyspowy 
2024 - nowe plany i podsumowania
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Turystyka

1. Organizator akcji Odkryj Beskid Wyspowy - Forum Gmin Beskidu Wyspowego liczy 21 gmin z 5 powiatów 
z Małopolski.

2. Akcja Odkryj Beskid Wyspowy została wsparta przez Województwo Małopolski w ramach konkursu „Małopolska 
Gościnna” realizowanego wspólnie z Fundacją Rozwoju Regionu Rabka.

3. Zorganizowano 274 spotkań na szczytach Beskidu Wyspowego.
4. Zorganizowano 124 wydarzeń kulturalnych:
- Festiwal Kultury Beskidu Wyspowego „Beskidzkie Rytmy i Smaki”, 
- Festiwal Zespołów Regionalnych Beskidu Wyspowego „Beskidzka Podkówecka”, 
- Festiwal „Beskidzka Dziecina”, 
- „Galicyjski Piknik Kolejowy”.
5. Uczestnicy przemierzyli 2951 km po wyspowych szlakach osiągając wysokość 187689 m n.p.m. ponad 

dwudziestojedno-krotnie przewyższając Mont Everest.
6. Wzięło udział 173750 turystów z Polski i ze świata.
7. Najmłodszy turysta miał 2 tygodnie, a najstarszy 96 lata.
8. Z najdalszego zakątka świata przybyli turyści z Nowej Zelandii, Australii, Tajwanu, Chile, Tanzanii, Zimbabwe, 

Madagaskaru.
9. Turyści otrzymali 132250 pamiątkowych plakietek Rysia oraz 1050 honorowych Odznak Złotego Rysia Odkrywcy 

Beskidu Wyspowego.
10. Wydano mapy Beskidu Wyspowego w nakładzie 500 tys. egzemplarzy, w tym 250 tys. wspólnie z Dziennikiem 

Polskim, Dziennikiem Zachodnim i Dziennikiem Łódzkim,
11. Wydano przewodnik po Beskidzie Wyspowym „Nasza Beskidzka Mała Ojczyzna” w nakładzie 10 tys. oraz przewodnik 

„Główny Szlak Beskidu Wyspowego” w nakładzie 5 tys. 
12. Beskid Wyspowy ma najnowocześniejsze oznakowanie w polskich górach, albowiem na 110 szczytach społecznie 

zamontowano słupki informacyjne z nazwą szczytu, wysokością oraz kodem QR.
13. Zamontowano 35 map informacyjnych na szczytach i w miejscowościach Beskidu Wyspowego wspólnie z firmą 

Tymbark i COTG PTTK w Krakowie.
14. Wyznakowano wspólnie z COTG PTTK w Krakowie 360 km Głównego Szlaku Beskidu Wyspowego oraz odnowiono 

ponad 500 km szlaków w Beskidzie Wyspowym.
15. Odkrywcy Beskidu Wyspowego zamontowali własnym kosztem wspólnie z firmą Joniec dedykowanych 35 imiennych 

ławek na beskidzkich wyspach.
16. Opracowano i wyznaczono:

- Główny Szlak Beskidu Wyspowego, 
- Koronę Beskidu Wyspowego, 
- 102 Wyspy Beskidu Wyspowego.

17. Spopularyzowano i opracowano odznakę Małego Szlaku Beskidzkiego z Bielska-Białej na Luboń Wielki.
18. Promocja Beskidu Wsypowego:

- współpraca z Dziennikiem Polskim, w którym ukazało się ponad 750 artykułów o Beskidzie Wyspowym w nakładzie 
ponad 1,1 miliona egzemplarzy,

- współpraca z Radiem Kraków, Radiem Plus, Radiem Eska, Radiem RMF-Max,  Radiem Złote Przeboje,
- filmy i reportaże w TVP Kraków i Kielce, w tym ogólnopolski program „Polska mnie cieszy”, 
- współpraca z Polską Organizacją Turystyczną i Fundacją Lubelskie 2.0,
- współpraca z TV28 – ponad 375 reportaży i materiałów filmowych ze spotkań na beskidzkich wyspach, festiwali 

i z innych wydarzeń,
- 4 toury dziennikarskie, w których wzięło udział 60 dziennikarzy z Gazety Wyborczej, National Geographic, Gościa 

Niedzielnego, Poznaj Świat, Dziennika Polskiego, Gazety Krakowskiej, portali Onet.pl, Gazeta.pl, Interia.pl, Wp.pl, 
Radio Kraków, Radio Plus, Radio Eska, Radio EM, Radio Złote Przeboje, Radio Bydgoszcz, Radio Lublin, Radio 
Piekary, Radio Studenckie, Radio Łódź, Radio Katowice, TVP Kraków.

- prowadzony jest społecznie portal www.odkryjbeskidwyspowy.pl 
- prowadzone są także społecznie na Facebooku 4 portale i grupy: 

 * www.facebook.com/odkryjbeskidwyspowy 
 * www.facebook.com/beskidwyspowy102wyspy
 * www.facebook.com/małyszlakbeskidzki 
 * www.facebook.com/ staramszanadolnaibeskidwyspowy,starefotografie,filmy,wspomnienia

Odkryj Beskid Wyspowy 2010-2024
PODSUMOWANIE
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Organizacje pozarzadowe

Nasi druhowie zwyciężyli 
czwarty raz z rzędu! 

Senior z Polskiego Związku Emerytów, 
Rencistów i Inwalidów 

Oddział w Mszanie Dolnej niech brzmi dumnie…

Zakończyło się podsumowanie 
IV edycji konkursu  pod pa-
tronatem Mieczysława Urygi – 

Starosty Limanowskiego, „Ratowanie 
weszło nam w krew” organizowanego 
przez klub „OGNISTY RATOWNIK” 
przy KP PSP w Limanowej. W IV edy-
cji konkursu, trwającego od 1 grud-
nia 2022 do 30 listopada 2023, wzięły 
udział 32 jednostki OSP z terenu po-
wiatu limanowskiego. W ramach IV 
edycji konkursu krew oddało w sumie 
1362 dawców. Przyczyniliśmy się do 
pozyskania 612,9 litrów krwi pełnej.

Jednostki, które w ramach konkursu 
zorganizowały akcje w swoich siedzi-
bach:
OSP Mszana Dolna - 6 akcji
OSP Krasne Lasocice - 5 akcji
OSP Pogorzany - 4 akcje
OSP Limanowa - 3 akcje 
OSP Łukowica - 1 akcje
OSP Laskowa - 1 akcje
OSP Łososina Górna 1 akcje
OSP Kamienica - 1 akcje

W trakcie tych akcji zarejestrowały 
się 803 osoby, krew oddało 667 osób 
a pierwszorazowych dawców było 95 
osób. 

Kolejność miejsc w podsumowującej 
IV edycji wygląda następująco:
- I miejsce w konkursie zajęła OSP 

Mszana Dolna z 301 donacjami + 6 
akcji (331 pkt)

- II miejsce OSP Limanowa z 166 
donacjami + 3 akcje (181 pkt)

- III miejsce OSP Krasne Lasocice 
z 111 donacjami + 5 akcji (136 pkt)

- IV miejsce OSP Pogorzany 107 dona-
cjami + 4 akcje (127 pkt)

Należy podkreślić, że jednostka 
z Mszany Dolnej zwyciężyła czwar-
ty raz z rzędu, zdobywając ponad 
300 donacji co jest rekordem podczas 
wszystkich 4 edycji.

Serdecznie dziękujemy wszystkim 
za zaangażowanie i zapraszamy do 
udziału w kolejnej V edycji konkursu.

na podstawie:
FB Klub Honorowych Dawców Krwi 

przy KP PSP Limanowa

Polski Związek Emerytów, Ren-
cistów i Inwalidów Oddział 
w Mszanie Dolnej działa już 60 

lat i jest największą organizacją po-
zarządową skupiającą osoby starsze 
i niepełnosprawne z Ziemi Zagórzań-
skiej. Obecnie zrzesza 250 osób, ale 
ciągle przybywają nowi członkowie.
W ramach swojej statutowej działal-
ności mszański oddział PZERiI w 2023 
roku zorganizował wiele wycieczek, 
pielgrzymek, imprez okolicznościo-
wych, spotkań w plenerze, wczasów 
nad morzem i pobytów w sanatorium. 



www.mszana-dolna.eu 25

Organizacje pozarzadowe

Wiosna 1/2024

Mszana Dolna pamięta 
– Dzień Pamięci o Ofiarach Holocaustu

Data 27 stycznia 1945 to data 
wyzwolenia Obozu Zagła-
dy w Auschwitz, w rocznicę 

obchodzony jest Międzynarodowy 
Dzień Pamięci o Ofiarach Holokaustu. 
Miasto Mszana Dolna wspólnie z Fun-
dacją Sztetl Mszana Dolna oraz Gor-
czańskim Hufcem ZHP przygotowało 

symboliczne wydarzenie chcąc w ten 
sposób uczcić pamięć Ofiar. W pią-
tek, 26 stycznia, w trzech miejscach 
masowych egzekucji, gdzie spoczywa 
łącznie ponad tysiąc zamordowanych 
w kilku egzekucjach na terenie Msza-
ny Dolnej odbyła się ceremonia pa-
mięci. Odmówiono psalmy i „El mole 

rachmim” - „Boże pełen miłosierdzia”, 
zapalono znicze, wspomniano Ofiary 
z obozów Zagłady, gett, innych egze-
kucji i mordów, ponad tysiąc z Msza-
ny, 6 milionów w ogóle. W uroczy-
stości wzięły udział delegacje Szkoły 
Podstawowej nr 1 w Mszanie Dolnej 
i Szkoły Podstawowej nr 2 w Mszanie 
Górnej.
Dziękujemy serdecznie za obecność 
i pamięć!

red. i fot.
Fundacja Sztetl Mszana Dolna 

Zagórzańscy seniorzy pielgrzymowa-
li do Łagiewnik, Lichenia, Leśniowa, 
Starego Sącza, Podegrodzia, Zakopa-
nego, Olczy, Zubrzycy Górnej i Oraw-
ki. Skorzystali również z uroków 
wycieczki do Jaskini Bielańskiej na Sło-
wacji i w Bieszczady. Relaksowali się 
w basenach termalnych w Szaflarach 
i Chochołowie. Spora grupa rencistów 
i emerytów z PZERiI z Mszany Dolnej 
wyjechała na wczasy do Mielna oraz 
do sanatorium w Inowrocławiu. Ko-

rzystając z dobrej pogody członkowie 
organizacji zorganizowali plenerowe 
spotkania na stadionie sportowym 
w Rabie Niżnej oraz uroczym domku 
pod Luboniem. Byli również na spek-
taklu w Teatrze Bagatela w Krakowie. 
Z okazji Dnia Seniora, andrzejek i No-
wego Roku spotkali się na okoliczno-
ściowych uroczystościach.
Składamy wyrazy wdzięczności insty-
tucjom, które wspierały nas dotacjami. 
W 2023 roku były to mszańskie samo-

rządy: Urząd Miasta Mszana Dolna 
i Urząd Gminy Mszana Dolna oraz 
Bank Spółdzielczy w Mszanie Dolnej 
– podziękowania składają zagórzań-
scy seniorzy. Liczymy na  łaskawość 
i pomoc finansową od sponsorów na 
rozwijanie i ulepszanie dalszej działal-
ności związku – dodają.
                                                                   

opracowanie: 
Anna Knapczyk - sekretarz 
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Wspomnienia

Stefan Topa (1932-2024)

Piotr Struś

Urodził się w Mszanie Dolnej. Był 
wybitnym matematykiem, którego 
wiedzę ceniono w szerokim świecie. 
Osiadł w rodzinnym mieście, do któ-

rego żywił sentyment przez całe ży-
cie. Ukończył studia matematyczne 
w murach Akademii Górniczo-Hut-
niczej w Krakowie. We wrześniu 1954 
roku, jeszcze jako student, został asy-
stentem profesora Stanisława Gołąba 
w Katedrze Matematyki. W latach 
1989-2003 podjął pracę w swojej Alma 
Mater. W 1990 roku objął kierownic-
two w Zakładzie Równań Różniczko-
wych w Instytucie Matematyki AGH. 
Po reorganizacji w 1993 roku został 
kierownikiem Zakładu Metod Anali-
tycznych i Geometrycznych. Stanowi-
sko to pełnił do 1996 roku. Uważano 
go za specjalistę w obszarze geometrii 
różniczkowej i równań funkcyjnych. 
Poza pracą w krakowskiej Akademii 
Górniczo-Hutniczej wykładał także na 

Uniwersytecie Jagiellońskim. Swoją 
wiedzą dzielił się również z studenta-
mi Uniwersytetu Orańskiego w Algie-
rii. Był człowiekiem o dużej otwartości 
na świat. Uwielbiał podróże, przez 
które poznawał nowe miejsca i kul-
turę lokalnej społeczności. Wracając 
z nich każdorazowo dzielił się swoimi 
spostrzeżeniami o świecie, opierając je 
na nauce, której był popularyzatorem. 
Zmarł 15 lutego 2024 roku. Spoczął 
na cmentarzu parafialnym w Mszanie 
Dolnej.

na podstawie:
FB Zagórzańskie Dziedziny/ Ludzie 

Ziemi Zagórzańskiej

Wspomnienie o profesorze Stefanie Topie – opracowanie przygotowane przez Syna profesora, odczytane 
na uroczystości pogrzebowej przez Dyrektor Elżbietę Magierską

Śp. prof. Stefan Topa urodził się 26 grudnia 1931 roku w Mszanie Dolnej. Tutaj też, jako dziecko przeżywał wojnę, strzelając z pa-
tyka do niemieckich samolotów, a potem szybko chował się pod schodami, gdy sztukasy zawracały. Zawsze znajdował ukojenie 
w objęciach mamy, śp. Katarzyny, gdyż jego śp. Ludwik był wówczas na wojnie. Jako młody chłopak skończył edukację szkolną 
w Bytomiu, by następnie podjąć studia na Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie. Wybrał matematykę, dziedzinę trudną, nie 
przez przypadek nazywaną Królową Nauk. Dzięki ciężkiej pracy i uporowi pokonywał kolejne stopnie w karierze naukowca. Przez 
ponad pół wieku jako profesor-wykładowca wyszkolił tysiące studentów na Politechnice Krakowskiej, Uniwersytecie Jagiellońskim 
oraz Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie. 
Miał również swój wielki wkład w edukacji młodych afrykańskich naukowców na Uniwersytecie Orańskim w Algierii, gdzie prze-
bywał przez prawie dziesięć lat swojego życia. To właśnie w Afryce stał się wytrawnym podróżnikiem. Umiłował sobie Saharę, 
którą poznał jak  własną kieszeń, często przemierzając samotnie bezkresne i niedostępne rejony rdzennych mieszkańców pustyni 
– Tuaregów. 
Jednak myślami zawsze był na Zarabiu, w Mszanie Dolnej, w swoim ukochanym rodzinnym domu. Powracał tu i mieszkał, za-
chwycając się przyrodą tego pięknego miejsca, jak i zacnymi ludźmi, którzy Go od pokoleń otaczali. Z sentymentem odwiedzał też 
zlikwidowaną w 2017 roku szkołę o nazwie Zespół Szkół nr 1 w Mszanie Dolnej przy ulicy Matejki 11, gdzie dawniej mieściło się 
gimnazjum, do którego uczęszczał. Wtedy też spotykał się z młodzieżą Liceum Ogólnokształcącego i prowadził interesujące wykła-
dy z dziedziny matematyki, w tym na temat paczkowania, co w ostatnich latach życia było dla profesora wielką pasją.
Rodzinny dom, dawną willę „Luboń” odnowił i udoskonalił, ceniąc dzieło swojego ojca, Ludwika. Dzięki wrodzonemu uporowi 
i wytrwałości, a także przy pomocy śp. małżonki Ireny, całej rodziny, sąsiadów oraz wszystkich dobrych ludzi, w szczególności śp. 
Stanisława Świętalskiego, mszańskiego mistrza stolarstwa, udało mu się osiągnąć cel stworzenia wyjątkowego miejsca. Taki był 
prof. Stefan Topa, matematyk i filozof, podróżnik i miłośnik przyrody. A przede wszystkim człowiek godny, niezależny i odważny. 
Jego odejście jest dla każdego z nas, zwłaszcza dla rodziny, ogromną stratą. Pozostanie jednak na zawsze w naszej pamięci i sercu.

Urodził się w 1949 roku. Mieszkał 
w Mszanie Dolnej, z którą związał całe 
swoje życie, gdyż to tam osiedlił się 

i założył rodzinę. W 1984 roku wstąpił 
do Górskiego Ochotniczego Pogoto-
wia Ratunkowego. W wyborze drogi 
życiowej przyświecała mu idea po-
mocy bliźnim. Pracował jako członek 
sekcji operacyjnej Niedźwiedź i ra-
townik Grupy Podhalańskiej GOPR. 
Przez wiele lat sprawował tę funkcję, 
narażając własne życie, by ratować 
innych. Udzielał pomocy poszkodo-
wanym w wypadkach oraz prowa-
dził poszukiwania osób zaginionych 
na terenie górskim. W 1968 roku zo-
stał zatrudniony w Spółdzielni Pracy 
„Meblomet”  w Mszanie Dolnej. Spę-
dził tam ponad 20 lat. Pracował rów-
nież w Gminnej Spółdzielni „Samopo-

moc Chłopska”. Pełnił także funkcję 
inspektora BHP w firmie IMA. Był 
również społecznikiem. Działał w Osp 
Mszana Dolna jako członek wspie-
rający. Bezinteresownie włączał się 
w działania jednostki. Zawsze można 
było na niego liczyć. Jego poświęcenie 
zostało wielokrotnie docenione. Za 
zasługi w ratownictwie górskim uho-
norowano go Srebrną i Złotą Odznaką 
GOPR. Został również odznaczony 
Brązowym Krzyżem Zasługi.  Zmarł 2 
stycznia 2024 roku. Został pochowany 
na cmentarzu parafialnym w Mszanie 
Dolnej.

źródło: www.limanowain.pl 
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Sport

XXVI Plebiscyt na Najpopularniejszego 
Piłkarza i Trenera Ziemi Limanowskiej 2023 

– doceniony trener KS Turbacz Wojciech Tajduś

2 marca w sali konferencyjnej Staro-
stwa Powiatowego w Limanowej 
odbyła się Uroczysta Gala wrę-

czenia medali, listów gratulacyjnych 
i nagród dla laureatów XXVI Plebiscy-
tu na Najlepszego Piłkarza i Trenera 
Ziemi Limanowskiej 2023. Honorowy 
patronat nad plebiscytem objął Staro-
sta Limanowski Mieczysław Uryga 
a patronat medialny Limanowski Por-
tal Informacyjny Limanowa.in. Orga-
nizatorem podsumowania był Zarząd 
Podokręgu Piłki Nożnej z prezesem 
Stanisławem Strugiem na czele. Galę 
prowadził Dawid Jasica – Dyrektor 
Pływalni Limanowskiej i Członek Za-
rządu PPN Limanowa.
Wśród zaproszonych gości obecni 
byli: Poseł na Sejm RP – Urszula No-
wogórska, Poseł na Sejm RP – Ar-
kadiusz Mularczyk, Radny Sejmiku 
Województwa Małopolskiego – Grze-
gorz Biedroń, Starosta Limanowski – 
Mieczysław Uryga, Przewodniczący 

Rady Powiatu Limanowskiego – Józef 
Pietrzak, Wiceprzewodniczący Rady 
Powiatu Limanowskiego – Jan Wię-
cek, Prezes Małopolskiego Związku 
Piłki Nożnej – Ryszard Kołtun, Czło-
nek Zarządu Powiatu Limanowskiego 
– Józef Jaworski, Radni Rady Powiatu 
Limanowskiego – Kazimierz Jasiński 
i Marian Wójtowicz, Burmistrz Miasta 
Limanowa – Władysław Bieda, Bur-
mistrz Miasta Mszana Dolna – Anna 
Pękała, Wójt Gminy Limanowa – Jan 
Skrzekut, Wójt Gminy Laskowa – 
Piotr Stach, Wójt Gminy Łukowica 
– Bogdan Łuczkowski, Wójt Gminy 
Tymbark – Paweł Ptaszek, Z-ca Wój-
ta Gminy Mszana Dolna – Katarzyna 
Szybiak, Sekretarz Gminy Kamieni-
ca – Jarosław Augustyniak, Członek 
Zarządu MZPN Prezes Podokręgu 
Piłki Nożnej Limanowa – Stanisław 
Strug. Udział wzięli również członko-
wie Zarządu Podokręgu Piłki Nożnej, 
Prezesi  Klubów Sportowych, laureaci 

plebiscytu, trenerzy, piłkarze, działa-
cze oraz rodzice zawodników.

na podstawie: 
Starostwo Powiatowe w Limanowej

Drużyna Roku 2023: MKS 
LIMANOVIA LIMANOWA 
– Halowy Mistrz Małopolski 
w kategorii młodzików – zwycięzca 
Turnieju „Małopolska Zima 2023” 
w składzie: Mateusz Smoleń, Patryk 
Potoniec, Tymon Kwandrans, 
Dominik Pączek, Franciszek Potoniec, 
Błażej Kochański, Grzegorz Groń, 
Bartłomiej Kałużny, Karol Huber, 
Ksawery Bieda, Marek Woźniak, 
Szymon Mrożek. Trenerzy: Adam 
Gawlik, Marcin Kożuch, Dariusz 
Mrożek.
Drużyna Roku 2023 – AP „Mam 
Talent” – Limanowa, Halowy Mistrz 
Małopolski w kategorii Orlików, 
zwycięzca turnieju „Małopolska Zima 
2023” w składzie: Sebastian Wątor, 
Wiktoria Kocoń, Szymon Podgórni, 
Jakub Marek, Dominik Surma, 
Jakub Grzegorzek, Tomasz Zimirski, 
Bartosz Chełmecki, Kacper Firlej, 
Szymon Kalemba, Dominik Dudek, 
Oliwier Kapera, Mateusz Piekarczyk. 
Trenerzy: Adrian Mrózek, Marek 
Jajeśnica, Kamil Musiał.
KATEGORIA TALENTY 
PIŁKARSKIE – wyniki sportowe 
w skali kraju 
Wojciech Urbański – Harnaś Tymbark 
– Wisła Kraków – Legia Warszawa 
Wiktoria Kocoń – Akademia 
Piłkarska „Mam Talent” Limanowa 

Weronika Kaim –  Halny Kamienica – 
Weronica Staszkówka  Jelna 
Bartłomiej Kałużny – MKS 
„Limanovia”
KATEGORIA TALENTY 
PIŁKARSKIE  – Odkrycie roku 
Filip Kita – Akademia Piłkarska 
„Limanovia” 
Tomasz Włodarczyk – Akademia 
Piłkarska „Limanovia” 
Mateusz Kęska – Akademia Piłkarska 
„Limanovia” 
Oliwia Biedroń – Akademia Piłkarska 
„ Mam Talent” 
Zofia Kołodziej – Akademia Piłkarska 
„Mam Talent”

Najlepsi piłkarze i trenerzy 
2023 roku
KATEGORIA: IV I V LIGA 
(ZAWODNICY) 
Tomasz Kurek – Limanovia 
Dominik Pach – Sokół Słopnice 
Kamil Kurczab – Limanovia
KATEGORIA: IV I V LIGA 
(TRENERZY) 
Paweł Zegarek – Limanovia 
Dawid Suder – Sokół Słopnice 
Tomasz Sebastjański – Zalesianka 
Zalesie
KATEGORIA: KLASA OKRĘGOWA 
(ZAWODNICY) 
Kamil Kuziel – Gorce Kamienica 
Konrad Koza – Płomień Limanowa 

Daniel Pławecki – AKS Ujanowice
KATEGORIA: KLASA OKRĘGOWA 
(TRENERZY) 
Adrian Mrózek – Płomień Limanowa 
Wojciech Tajduś – Turbacz Mszana 
Dolna 
Marcin Jańczy – Krokus Przyszowa
KATEGORIA: KLASA 
A (ZAWODNICY) 
Jacek Doktor – Laskovia 
Adrian Wojtas – Mordarka 
Jakub Hybel – Harnaś Tymbark
KATEGORIA: KLASA A – KLASA B 
(TRENERZY) 
Krzysztof Kawula – Harnaś Tymbark 
Marcin Wojcieszczak – Mordarka 
Tomasz Lichota – Laskovia
KATEGORIA: KLASA B 
(ZAWODNICY) 
Paweł Gancarczyk – LKS Rybie 
Artur Morzywołek – Uran Łukowica 
Piotr Kaczor – Orkan Niedźwiedź
KATEGORIA: GRUPY 
MŁODZIEŻOWE (TRENERZY) 
Mateusz Ryś – MKS ”Limanovia” 
Kazimierz Zawada – Sokół Słopnice 
Adrian Mrózek – APMT Limanowa 
Kamil Palacz – Starówka Stara Wieś 
Grzegorz Dziadoń – Harnaś Tymbark 
Robert Bulzak – Uran Łukowica
DZIAŁACZ ROKU: 
Stanisław Nawara – Prezes KS 
„Ostra”  Olszówka – Raba Niżna

Nagrodzeni w poszczególnych kategoriach: 



Zagórzański Jarmark Wielkanocny


